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RENDI I DITES

1. Miratimi i rendit te ditds;

2. Miratimi i procesverbalit td seances sE meparshme;

3. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit civil kundii shpif es dhe flierjes;

4. Shqyrtim i dytti i Projektligjit p€r veprimtaritd hidrometeorologiike;

5. Shqyrtimi i dye i Projektligiit pitr efigencen e energiis€;

6. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pEr ndryshimin e Ligtit n.2004112 per
standardizim;

7. Shqyrtimi i parti i Projektligjit ptir raportimet financiare t€ ndErmarrjeve;

8. Pergiigija e kryeministrit p6r interpelancd lidhur me Ligiin pEr vlerat e luftes
se UQK-se;

9. Shqyrtimi i propozimit pdr emdrimin e anCtarit te peste td Kdshillit te KPM;

10. Shqyrtimi i propozimit p6r caktimin e kushteve dhe t€ kritereve pdr zgiedhjen
e Avokatit td Popullit te Kosoves;

I 1. Pyetja e deputetit Ferid Agani pdr ministrin e Ekonomis€ dhe td Financave.
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DNEVNI RED

1. Usvajanje dnevnog reda;

2. Usvajanje zapisnika sa prethodne sednice;

3. Drugo raznatranje Nacrta zakona protiv klevete i uvrede;

4. Drugo razmatranje Nacrta zakona o hidrometereolo5koj delatnosti;

5. Drugo razmatranje Nacrta zakona o efikasnosti energije;

6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmeni Zakonabr.2004/72 o standardizaciji;

7. Prvo razmatranje Nacra zakona o finansijskom izve5tavanju preduze6a;

8. Odgovor premijera na interpelaciji u vezi sa Zakonom o wednostima

rataOVK-4

9. Raaatanje predloga o imenovanju petog dlana Saveta NKM;

10. Razmatranje predloga za utwdjivanje uslova i kriterija za izbot Ombudsmana

Kosova;

11. PoslaniEko pitanje Ferida Aganija za midstra za priwedu i financije
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Seanca u mbajt nE sallEn e Kuvendit tE Kosovds dhe lilloi nE orEn 10,00

Seanc€n e drejtoi: KolE Berisha, kryetar i Kuvendit
Bashk6kryesues: Sabri Hamiti

KRYESUESI SABzu IIAMITI - Kolegd deputetd td nderuar, anetare t6 Qeveris€ sd
Kosovds, ju shpreh mirdseardhje nri kete seancd tC Kuvendit tE Kosov6s. Ju e keni marrd
nje propozim tE rendit te dites se seancds sE sotrne.

Qe ne fillim ju njoftoj se kryetari nuk do te jetd me ne, sepse ka njd takim te rdndEsishdm,
por do te na bashkohet md vond. Ne anen let6r kam njE informatd qd rreth or6s 15,00
Kuvendit sot do t'i drejtohet kryeministri i Shqiperisd, z. Sali Berisha dhe njE korrigiim te
pikes 11 tE rendit td dites, ku esht€ nje pyetje e de,putetit Ferid Aganit per ministrin e
EkonomisE. Ju njoftoj se kdtu nuk eshte vetCm nje pyetje, por do t€ jen6 disa pyetje dhe
kjo do ta ketd formufimin; pygtjs pf1 QeverinE e Kosoves.
A ka dikush te thotE digka pEr rendin e ditds.
Fjalen e ka deputeti Ibush Jonuzi.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit z. k4zesues, ministra te nderuar, deputete te
respekhrar,do tE than digka rreth pikes se 5- te rendit te dites. Projektligii pdr efiqencBn e
energiisE. Kortrisioni fi:nksional ka punuar nd kete gEshf e per amendamentimin e ligiit ne
fale, por meqd disa g€shtje edhe m€ tutje duhet td harrnonizohen me Ministrine
perkatdse, i propozoj Kuvendit qe kjo pike e rendit td dites te hiqet nga seanca e sotme.
Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Kush cshte qe kjo pike e rendit t€ ditds t€ shtyhet per
njd seancd tjetEr pdr shkak td konsultimeve plotdsuese?
Numeroni votat. Fjalen e ka z. Gani Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Und e marr {alEn kur kam tE them digka dhe kur kam fate.
Z. kryesues Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike td Kosovds kundershton propozimin
pdr heqjen nga rendi i dites td Projektliglit per efiqiencen e energjis€ elektrike. Arsyet
jan€ kdto. Nd shqyrtimin e pare te ketij projektligii ka pasur vdrejtje lidhur me kete
projektligj per td cilin kemi votuar, pastaj nga shumica e Kuvendit, prandaj duke pasur
parasysh se ne kemi pasur verejde pdr kdtd projektligii, shum€ herd, s'ka qenE nevoja te
mirrej fare si projektligi, meqe eshte miratuar nd parim nga Grupi Parlameritar dhe nga
shumica e Kuvendit. Ku jane arsyet qe te mos jetE ne rendin e ditds?.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ne e degjuam deputetin Koci, asgi€ nuk ke sqaruar z.
Koci, une po them edhe nje here jam i detymar me rregullore ta hedh ne votim
propozimin e Jonuzit. Kush eshtd qd td hiqet sot nga rendi i dites?
Kush eshtd kund& qe te hiqet. A abstenon dikush.

4



E kemi ketd rezuitat:
PEr 45 votues qe td hiqet nga rendi i dites Projekttgji

25Kunder
Abstenim....... ...._.....3

Konstatoj se kjo pikd hiqet nga rendi i dit6s.

Fjaldn e ka kdrk.uar Emrush )(hemajli

DEPLIETI EMRUSH )G{EMAILI - I nderuari k4resues, pjesdmarres t€ seancds.Kjo qd
po e them ndoshta hyn nE kuaddr te procedurds. Un6 kdrkoj ta bejmd nj€ pauzd deri-sa te
lirohen te burgosurit politikd, nd mesin e t6 cileve edhe veprimtardt Albin Kurti, Naim
zritia dhe Libum Aliu. sot njti javd SHPK-ja ka sulmuar naten dhe i ka arrestuar giatd g
shtatorit nd PrishtinE 8l demonstrues paqdsorc, disa prej tyre duke i ber6 pdr spital, ata
ende po mbahen nE burg, ata u i€nduan giate arrestimit, u provokuan aute u oto"r
produkte te Serbisd per gka ata jand hedhur nE greve, mbi te gjitha u fye dinjiteti i tyre
duke i quajtur si armiq td pavardsisd s6 Kosov6s. Keto jaud shkelje elernint-" 

" te
drejtave td qytetardve, pEr shkak te shkeljes te te drejtave per td protestuar

KRYESITESI SABRI IIAMITI - Jemi nd rend dite z. Xremajli, keshtu dshte e
strukturuar kjo dhe nuk €sht6 e imja kjo. A ke propozim, se nuk ke kohE me teper.
Alush Gashi e ka k€rkuar falen.

DEPITTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryesues. Nd pik6n 9 t€ rendit te dites dshte
parapard propozimi per andtare td Komisonit tc pavarur pdr Media. Neve deri ne kdto
momonte nuk na ka ardhur asnjd biografi, asnje propozirn. A'rdaj k0rkojm6 q6 kjo ose td
sqarohet n[ fi]lim ose td hiqet nga rendi i dit€s, sepse dsht€ nj€ pike pdrle .ilen qo
seance dshte e pdrgatitur. Nuk kemi kandidat, nuk kemi biografi t6 propozuar nga individi
as dokumenf -propozim nga Kryesia e Kuvendit pdr Komisionin e pavarur per Media. Ju
faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Karn nj€ sqarim te voget. Ne e kemi nj€ propozim tE
Kryesisd qe eshte b6r€ si propozim me pdlqim td plote dhe nd rend td dit6i u rryre, aute
pasur parasysh atd propozim te cilin e ka b€rE Kryesia me pelqim td plote. Ne ;dtt*ohe
ne kemi kontaktuar, sig kontaktohet me rregulr4 por duket se mund G k"te ute qe quhet
konflikt interesash. un€ megiithatE mendoj qE pika e reudit te ditds mund te mos fsirihet
tash, Dd menlre q€ t€ kemi shansin ndoshta per sqarim dhe pdr marreveshje giatO koh€s
se seances,sot ose neser, sido qe tejete,iu e keni propozimin qE e dha z. alush Gashi.
Kush €shte qe td hiqet nga rendi i ditds \jo.
Fjalen e kErkon z. Fehmi Mujota

DEPUTETI FEHMI MUJOTA - Faleminderit z. kryesues. pikerisht ne vijd t6 propozimit
te z. Alush Gashi qendron edhe propozimi i partis€ Demokratike te Kosoves, meqe tri
thuhet shqyrtir-rri i propozimit pdr emerimin e an€tarit t6 pest6 te te Komisionit tc
Pavarur pdr Media, nEnkupton qd n€ menyre te hapur Kuvindi duhet ta zgfedhe kdte
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person, duhet td kete biogmfine e tij dhe duhet td jetd n6 p6rputhje me Ligjir e Pavarur td
Mediave,n€ td cilin eshtd precizuar shumd saktd nd pikdn 4.7 ab, c, d, e, { qd duhet te
plotesojd disa lcritere per tE qen€ i propozuar njd kandidat, prandaj jemi pdr shtyfe t€
pikes sE rendit tE dites per mbledhjen tjeter.

KRYESUESI SABRI HAMITI - A ka dikush te shtoje pdr kete pike?.
Kush dshtd kunder?
Pdr....-..........-..................53 votojne te shtyhet kjo pike e rendit te dites.
Fjalen e ka kerkuar Naxhije DoEi.

DEPUTETJA NAXIIJE DOQI - Faleminderit z. krlresues, td nderuar mi:ristra, kolegd
deputete. Une e kam njd vErejtje per pikdn e dlte te rendit td ditds, te ptocesverbali, sepse
nE mbledhjen e kaluar nd marrdveshje me Kryesine e Parlamentit dhe me tekniktn e
kamE dorezuar punimin tim lidhur me vlerdsimin e Projektligiit nE lexim td pard, Ligjin
per ldnd6n arkivore.

DEPUTETIA NA)GIIJE DOQI - Une mendova se thate a pajtoheni me pikat e rendit te
dit€s, ashtu thatd nd fillim z. k4resues.

KRYESTIESI SABRI HAMI'TI - Fja16n e ka kdrkuar Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryesues. Para dy seancave ose mE sakte kur kemi
biseduar pdr g0shden e Universitetit, kerkesa me 42 nEnshkrime ka qene te debatohej per
msimin ne p6rgjithesi. Ne ate seance ky debat 6sht€ shtyr€ dhe ka mbetur vetem gdshtja
e Universitetit, per tg cifin 6shtd debatuar. Arsimi ka mbetur pdr mbledhjet e ardhshme
qe te ht'd n€ rend te dites, por kjo eshte seanca e dytd qtt mbahet dhe arsimi nuk duket se

do td jete temE debati ne seance. Mendoj se Kryesia ka pasur pdr obligim, gEshtjen e
arsimit ta radhiste ne ketC searce ne rend tE dites. Pse nuk ka hyre? Une ne emer td
Grupit Parlamentar te PDK-sd kdrkoj sqarim, pse gdshtja e arsimit nE dy seanca nuk futet
nC rend tE dites.

KRYESITESI SABRI HAMITI - Sqarimin do t'ia pdrcjell Kryesise. Fjaldn e ka kOrkuar
Xhavit Haliti .
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KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. Dogi ne nuk jemi ende nd atd pikd, ne po bisedojme
per rendin e dites, kur te vij6 procewerbaii tajap faldn.

DEPUTETI )GIAVIT HALITI - Z. kryesues, me qend se kaloi ajo pjese pdr tE cildn u
votua, une kam vetdm njd k€rkesE dhe nje problem qE ta ngris nd Parlamentin e Kosovds
lidhur me propozimet qe po behen, qofte p€r bordin e mediave, qoft6 pQr te giitha te
tjerat, ne veganti pdr Komisionin e Pavarur te Mediave. Und mendoj qe ne do te duhej te
uleshim si pozite dhe opozitd se pari dhe ta trajtojme kdte problem. Nuk eshtd njesoj
sikur ta sjellim nje kandidat nE Kuvend dhe td votojme per, kushto qofte ai ,qd do ta
propozoje , Kryesia ose kushdo tjet€r ,sepse ajo nuk me duket aspak demokratite. Und
mendoj qd, vegandrisht pdr kete komision .qe i ka td bdje per te ardhmen e mediumeve,
per td ardhmen e Radiotelevizionit si televizion pubtik dhe qe me ane td kdtij komisioni



do td emerohen me siguri edhe drejtori i relevizionit edhe sekretari i tij dhe do te
zgiidhen shume gEshtje sende qE kan6 te bEjnd me mediumet. Ne do te kemi edhe
zgiedhje, do td kemi edhe promovime td t1'era publike, qofte td partive qofte te pozitds
dhe te opozitds . und konsideroj qd po t6 behet si me qellim kjo pune qe sa herc vilne
propozimet e ndryshme, vijnd propozime nga institucioni. Kdtu mendoj se do td tluhej te
nddrtohei, tE nxirrej sd pari rregullo4'a p€r miratimin e ketij komisioni, per mEnyr€n e
caktimit dhe miratimit te anetardve te kEtij komisioni . vdftete pozita dhe opozita q6 td
jen€-td pdrfaq6suar ne menlre tE barabartd nd kuad€r td k0tij Komisioni, per ndryshe ne
qoft€ se veprohet kdshtu, ndoshta sot dikush eshte pozitd dhe neser mund td bdhet dikush
Ljeter pozite gjithmond mediumi kryesor,Radiotelevizioni i Kosoves, do te mbetet
instrument ose celul€ nd duar tE pozites .qd do t' mbroje interesat vet6m te pozit6s.
Propozoj tE kete balanc politik nddrmjet pozites dhe opozites ne kdtc komisioo ah" te
votohet me altemativE n€ Parlament. Un6 nuk e kuptoj pse te votohet kur propozoher
vetd,m njd altemativd.

KRYESITESI SABRI HAMII - Z. Hahti iden6 tdnde e morem ne dijeni, atd teme sot e
hoq€m nga rendi i ditds. Jand instancat edhe n6 Kryesi kuje andtar edhe nE parlament dhe
nd komisione dhe propozoni td glitha modalitetet si propozohet, si thot€ shumica ashtu
do ta bdjmd.
Fjalen e ka kdrkuar Bajrush Xhemajli .

DEPLIETI BAJRUSH )GIEMAILI - Faleminderit z. k4zesues dhe sigurisht qd do t'i
kryesosh edhe shumd herE mbledhjet e Kuvendit, prandaj unE e kam njd v6rei1ie. Tash
kaloi arsyeja pse e kisha vdrejtjen, por me giithatE mund td pdrsdritet, tensioni qE u ngrit
lidhur me marrjen e {ales, mendoj se nuk 6sht6 mir€ t6 p€rsdritet, pdr faktin r" te giilthe
deputetet, qofte te LDK-s6, td pDK-se dhe td feret, jand te barabartE sipas Rreguilores
dhe duhet t'u ienct fralq qtlhar'; L,r. . l,a'l,^;-E I\T^+,;.t + 6a l.-^;^-: .. -,--:. --^ i-- - :rlr u ^vr^vJrrv. u uBltr Bd Ju E Jo
nga ngritja e zerit t€ kolegut tim. un€ jam n€nkryetar i Komisionit dhe kam katui per
efiqenc€ fillimisht faien qe edhe mE ka takuar ta marr, por nuk ma keni dhenc. und ju
pdrkrah, por €shte mire te strikohet ne kete drejtim. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - shikoni, kand tE drejtd td flasin dhe ta kOrkojnd f alih
deputetdt, por ata jand aq te kultuuar dhe e dine se nuk mund te flasin i d"prt"te
pemjeherd' por flasin njd nga njd. une e kam nje rend ketu dhe po e eksproroj datngadal
me errua. Fjaldn e ka Bajrush Xhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH )GIEMAILI - Po kerkoj reptikd se nuk eshtd mir6 te keqperdoret
pozicioni qri e keni, pdr fakfin se nuk mund td kErkosh 10 menjdherd pErmes ionitorit
kdtu. Une e kam kerkuar dhe nje nga 4le kanE ardhur. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Nje nga nje se nuk mund rd flasin re giithd pdmjehere

l!as.n!, 
a fo e duan edhe nje her6 fialen, por po i pErsEritni gidrat e tatia.a. flaen e ta

Hydajet Hyseni - Kaloshi.

DEFUTETI H-yDAjET HYSENI - KArosHI - Ju faleminderit z. lcyesues. Mti lejoni
qd ne pdrputhje me rreguli€n 30e,ta shpreh kunddrshtimin tim per menyrEn si u zhviirua
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KRYESUESI SABRI IIAMITI - Ju lutem, zonja dhe zoterinj. Und kdto perkufizime
teknike s'i kam b€re, keto i ka bdrd Rregullo{a e Kuvendit me ata qE e bEjne tekniken,
edhe t'i i ke kaiuar 2 minut4 por njeriu vetveten s'e mat sa i ka kaluar, ajo eshtd teknik€
automafike. Ju jeni deputetE, thuani se jane pak, ndErrojeni dhe mos protestoni. NEse
rregulla 6shtE n€ fuqi do ta zbatojmd strikt. Fjalen e ka Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - I nderuari kryesues, te giithe jemi t€ njoftuar se

nd 3 komunat e Veriut te Kosovds 6sht€ shpallur gjendje e jashtezakonshme,por kdte
giendje td jashtezakonshme nuk mund ta shpallin sipas Komizes Kushtetuese, as sipas
ndonjd dokumenti tjetdr reievant, as nd bazE te Rezolutes sE cilds i referohen ata.
Shpallja e giendjes sd jashtezakonshme ka pretekstin e sjelljes sE forcave te MUP-I dhe te
krijimit te trazirave nd at€ pjesd td Kosov€s, nd momentin kur kemi arritur n€ procesin
pErfundimtar td finalizimit td statusit te Kosovds. Nga Kuvendi i Kosovds kdrkoj qE me
njE deklaratd td prononcohemi dhe ta danojmd shpalljen e gfendjes se jashtezakonshme nd
kdtE pjese td Kosov6s. Ju faleminderitl

KRYESUESI SABRI HAMITI - Kemi njd propozim qe znj. Nekibe Kelmendi kErkon qe
Kuvendi i Kosovds tE prononcohet lidhur me ndodhite ose me informatat nd komunat e
Veriut td Kosovds, kdrkoj prononcim te gnrpeve parlamentare. Z. Alush Gashi e ka
falen.

DEPLI-IETI ALUSH GASHI - I nderuai z. kryesues. Ne si grup e kuptojme shqetdsimin
e p6rgjithshdm te qytetareve te Kosoves dhe konsiderojme se kjo €shtd g€sh$e shume e
renddsishme, andaj kerkojme qe ne ate nivel te debatohet. Me znj. deputete ne grupit
tond parlamentar do td bisedojm€ ,ashtu sig kemi biseduar sot edhe me kryetarin e Grupit
Parlamentar te PDK-s€ ,do te bisedojme edhe me kryetare td tjerd dhe me ju ne Kryesi te
Kuvendit te Kosoves . Do td shikojmd si zhvillohet procedura e informimit dhe e
vendimit lidhur me kdtd geshtje. Ju faleminderit!

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryesues, nese me kete qeshtje duhet te merret
Parlamenti nuk jemi krrndEr kEsaj ,por une kerkoj pauze qe shefat e gmpeve
parlamentare te diskutojne per kete g€shtje pdr faktin se kjo eshte nje 96sh!je e ndjeshme
dhe mendoj se 6shtd edhe e ngutshme, prandaj duhet -si shefa te grupeve- te bisedojme
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procedura nd rastin e propozimit te deputetit Emrush Xhemajli. Atij iu ndcrpre lala dhe
nuk u shqyrtua as propozimi qe bdri ai me arsyetimin se koha e parapard pdr diskutim
dsht€ 1 minute . U tha edhe pak me pare se kjo eshte n0 negull,por per mendimin tim
dshte e gabuar, sepse rregulla 7 parugrafi i fundit thotd: Diskutimi lidhur me rendin e

dites nuk zgat md, shumd se 2 minuta. Mendoj se deputetit Emrush Xhemajli ia kemi
borxh, si Kuvend t'i kdrkojmd fatje dhe'
ia shqyrtojmd propozimin, por e shfrltEzoj mstin td deklaroj se e mbeshtes propozimin e
z. )Cremajli-

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjaldn e ka z. Krasniqi, kryetar i Grupit Parlamentar te
PDK-s€.



ptu menyren se si do ta debatohet dhe a do te jet€ kjo Eeshtje sot ne rend te dites apo jo.
Propozoj njd pauzd qd ne shefat e grupeve td merremi vesh.

KRYESUESI SABRI IIAMITI - Fjal6n e ka kdrkuar deputeti Maloku.

DEPUIETI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. kryesues. Nd emer t6 Grupit
Parlamentar te AAK-se e p6rkrah shqet6simin e shprehur nga znj. deputete Kelmendi,e
pdrkrahur nga Grupi Parlamentar i LDK-s6 dhe tash edhe i pDK-sd. Mendojmd se kjo
geshtje nuk mund td debatohet sot per faktin se per te hyre ne rend dite kjo duhet td
kerkojm€ si Kuvend informacione gfare masash jan6 marrE nga policia e LINMIK-uI,
gfare masa jane marrd nga KIOR-i, Ministria e Pundve te Brendshme e Kosov6s,
Minishia e Pushtetit Lokal dhe nga Ministria e Drejtesise, pra t,i shohim te giitha
segrrentet veg e veE si funksionojne nE ato pjese,d.m.th. p€r t'u debatuar nd lidhje me
kdte gdshtje nd Kuvend td Kosov€s, duhet nje informatd i giithanshme, nd td gjitha sferat
dhe normalisht mendojmd se kjo cshte e nevojshme, por p& sot nuk m,nd te shtrohet. Ju
faleminderit!.
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KRYESUESI SABRI IIAMITI - Ju faleminderit z. Maloku. Fjalen e ka kdrkuar aj.
Teuta Sahatqij4 shefe e Grupit Parlarnentar td Or€s.

DEPUTETJA TEIJTA SAIIATQIJA - Faleminderit z. kr)resues. pajtohem me deputeten
Kelmendi qE situata ne veri t€ Kosoves dsht€ e nderd dhe duke i pasur parasysh situatdn
nE te cilen Kosova giendet tash dhe procesin e negociatave, mendoj se do giendje mund
tt kuaiifikohet si gdshtje emergjente, pdr td cildn Parlamenfi duhet tE diskutojd, por
gjithsesi pajtohem edhe me kolegun tim Jakup Krasniqi qE per k€te gEshtje tE bdhet;je
pauzE qd shefat e grupeve parlamentare t€ diskutojnE dhe te marrin qendrim se ne gf#
mdnyre do td diskutohet, a do tE shtrohet si gdshde dhe nE g' mEnyrd do t6 bisedohet pe.r
te, pasi situata eshtd emergjente dhe e meriton nj6 pauz€ q€ t6 bisedojm€ dhe td marrim
qdn&im. Ju faleminderit!.

KRYESLIESI SABRI I{AMITI -2. Teuta ju fa.leminderit. Fjaldn e ka kerkuar deputeri
Feri<i Agani.

DEPUTETI FERID AGANI - Edhe une n6 emdr te Grupit parlamentar p6r Integrim e
pdrkrah kerkesdn e parashtruar nga shefi i Grupit parlamentar t6 pDK-sd per nje pauze
dhe pEr njE takim te shefave td grupeve parlamentare, sepse situata me te vefteie 

-eshte

pdr brengosje dhe me siguri qe nje takim i shefave te grupeve parlamentare, nd td cilen
do tE merrej nje vendim tE kerkohet informate urgfente nga eeveria e KosovEs ne
lidhje me gjendjen e krijuar dhe te mbahet nje seanc0 e jashtEzakonshme e Kuvendit te
Kosoves. Mendoj se do te ishte propozim q€ Kuvendi sot do te duhej ta miratonte. Ju
faleminderitl

KRYESUESI SABzu HAMITI - Faleminderit z, Agani. fia1dn e ka )Orezair Murati.

Pos LANIK DZEZA]G.. MLRATI - par-lar-rrertarna gupa 6+ se pri<iruzuje zahiew cia se
napravi pauza i da Sefovi grqpa zauzrrru stav povodom ovog pitani4 mi se pridruZujemo
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ovim zahtevima smatrajudi o vainim pitanjima i vrlo je bitno da se uzrne zajednidki stav.
Dakle mi podrZavamo da se napravi pavza i zauzme stav povodom ovog pitanja kako bi
smo bili j edinsstveni. Hvala.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Murati. Fjalen e ka kErkuar deputeti
Sabil Rrabmani.

DEPUIETI SABIT RRAHMANI - Ju faleminderit z. kryesues, desha ta njoftoja
Kuvendin se ndoshta nuk e di q€ nj€ pjese e kampit tE Plemetinit, banoreve q€ jan6
vendosur nd lokalet e reja u ka ndodhur njd fatkeqdsi. UnC nuk po them qd eshte e rastit
pdr shkak te rrymes elektrike qe me siguri instalimi nuk ka qene ne rregull. Njd grua u
detyrua ta merrte femijen e vete dhe te hidhej nga kati i dytat. Per momentin fbmija
EshtE me pasoja shumd t€ rdnda. Meqd k€tu €shtd edhe ministri i Komuniteteve kdrkoj qE

Qeveria e Kosoves td kdrkojd nga ata qe e kane fituar atd tender se kan6 marrd miliona
euro, por telat e rrymes i kand instaluar qd kushtojnE 30 - 40 cente, te japin pErgiigie si
dhe pse ka ndodhur, kur dihet se nuk eshte nj€ muaj qd kanE hyrd nE ato banesa td reja
.Shkak i lendimit te tyre ka qene zjarri, mbase nj€ pjes6 e trupit te femijes kishte filluar
td digiej e ema u detyrua ta merrte {bmijdn dhe te hidhej nE toke nga kati i dyte.
K€rkoj nga ministri i Komudteteve dhe i Kthimit td jete ne kontalt me Qeverind dhe
me ata qe e kand fituar tenderin, t€ japin pergiegjesi ptir kdte instalim te rrym6s.

KRYESUESI SABzu HAMITI - Nekibja po e kdrkon {aldn edhe njd her6.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Und u keqkuptov4 se k€rkova vetdm deklarim
qE ta giykojm€ shpalljen e giendjes se jashtdzakonshme e jo ta vleresojm6 situat€n si
6shtd atje. Dihet, askush nuk mund tE shpall0 giendje te jashtdzakonshme n€ njd pjes€ t6
Kosoves.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Do t'i lutja kEta deputete ndse e kan6 pdr kete materie,
ta bisedojmE, ta kryejme dhe tE vendosim, ndse kan€ problem tjeter do tJu lus ta
zgiidhim ate per td cilin jemi duke biseduar. Fjaldn e ka kdrkuar deputetja Selvije
Halimi.

DEPI-IIETJA SELVUE HALMI - Ju faleminderit z. kryetar,. Meqendse nga deputeti
parafolds u ngrit nje gEshtje qd ka ndodhur ne kampin e Plemetfuit, do ta shfryezoja
rastin dhe do t0 k€rkoj nga ministri i Planifikimit Hapdsinor,se nddrtimi i objektit per
raste sociale dhe td ngjashme a ka qene ne kompetence td Ministrise se tij dhe ne se po
te raportojE, sepse kemi inforrnacione se kdto objekte jane dhdne nE pdrdorim dhe kand
hyre banordt ne to pa pranim-dor€zimin teknik tg objekteve. Per te mos vazhduar ,g
tutje do !-d k€rkoj qE ministri td na jap shpjegrm lidhur me kdto objekte.

KRYESUESI SABzu HAMITI - Meqe i degjuam prononcimet e shefave t€ grupeve
parlamentare pdr nje ide, p6r njd propozim qe beri depute{ a, Nekibe Kelrnendi, u
pdrpoqa tJu ddgjoja kujdesshdm dhe kemi njd ide,qe megjitheate po degezohet, tash per
te vendosur qe nje pike e rendit te ditEs te hy;'e si pike e ngutshme, (urgiente) .Ekzistojn€
procedura dhe ne do t'i ushtrojmd tash, mirdpo duhet te precizohet se qka duam td
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DEPUTETI XHAVIT HALITI - UnE mendoj se geshtja nuk eshtd e thjeshtd, kemi pasur
raste edhe ne td kaluardn te benim deklarata nd Kuvend .Tash e dim€ r!'edh€n e
ngja4'eve dhe mendoj se kryetaret e grupeve parlamentare duhet td takohen me
Kryesind, p€r ta diskutuar g6shtjen dhe n€ qoft€ se duhet te merret vendim ta marrin
vendimin sd bashku. Se Kryesia ka pdrgjegiCsi pdr ta futur ose jo ne rend dite ose
Kuvendi, nd qoftd se votohet, megjitheatd une mendoj se dshte e nevojshme qe te
takohemi.

KR-YESUESI SABRI HAMITI - fialen e ka Gani Koci,

KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. Alush Gashi, shefi i grupit md t€ madh parlamentar,
a kerkoni shefat e grupeve parlamentare qe te terhiqeni dhe te na jepni mendimin apo qka
kdrkoni?

KRYESUESI SABRI HAMITI - At€here e hedhd ng y6tim kdtE rend dite pas kdtyre
votimeve qe i bEme.

Kush eshte per .....
Kush eshtE kunder

(Faleminderit)
I

Konsideroj se u miratur rendi i ditds. Und u jap mundesi shefave tE grupeve
parlamentare te tdrhiqen dhe t€ bisedojne pdr temen qd u shkua, L-urse ne vazhdojmd
punen.

11

kerkojme, a po kerkojmd td hartohet njd tekst, te diskutohet pcr temdn sot, apo te
propozohet qe tema tE diskutohet njd her€ tj etdr, sepse jemi nd k€tE nive1. Und sa degiova
jo ide te kristalizuara,sepse dolen ide te ndryshme, prandaj kdrkoj nga ju qE ta miratojmd
rendin e ditds, t'u japim rast shefave te grupeve parlamentare te terhiqen dhe kur tE
kthehen td na komrrniftejle se gka kand vendosur, ne menyrd qE ne tE vazhdojmE
punen.A pajtohemi? Ijaldn e kdrkon )ftavit Haliti.

DEPUTETI GANI KOCI - Lidhur me ate qd shtoi deputetja Nekibe Kelmendi , e kam
njd propozim : td fuqizohet ajo qE n€ kuader tE kesaj pauze ne ,si deputetd te k€tij
Kuvendi ,qe jemi 120 t'i marrim dy autobus dhe te shkojmd nd MitrovicE te Veriut te
pim€ kafe dhe pas dite ta vazhdojme seancen ketu.

DEPUTETI ALUSH GASI{I - Z. kryesues ju e patdt njd propozim td mir€. rendi i dites
n€ nje far€ men)tre u spastrua, dy pika u hoqen, na jepni mundEsi ta miratojm€ kEtd rend
dite dhe na j epni nj6 pauzd qd ne tE bisedojme ri 1a yozhdojmd diskutimin. Grupi
Parlamentar i LDK-se, une ne emer te tij dhe lidhur me k€td geshtje n€ kontakt dhe nd
bashk€bisedim tE vazhdueshdm me opoziten, me PDK-nd , ketd gEshtje e konsiderojme
shumd serioze dhe jemi shumd t€ interesuar qe litlhur me tE , te bashkepunojmd dhe td
kemi qdndrim te njejte, andaj ju lutem te na mundesoni ta b6jmd njd pauze pas
miratimit te rcndit te ditds.

l
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DEPUTETJA TEU-IA SAIIATQUA - Z. kryesues, une mendoj se pauze do t€ duhej t'u
jepej te gjitheve , jo vetdm shefave te grupeve parlamentare se pdr kdtd geshfie duhet tE
jete qendrimi i te gjitha grupeve parlamentare, jo vetdm i individdve. Mendoj se {o
pauz6 duhet te jete e gjithd Kuvendit dhe shefat e grupeve td konsultohen me grupet e
veta dhe dalin me qendrim td perbashkCt.Aty kane me qene edhe anetaret e Kryesisd.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Jo ,shefat e grupeve parlamentare se per ate ne i kemi
bdrd shefa" ata le te merren vesh dhe na njoftojnE qe td merret vendimi n€ Kuvend, se
nuk merret vendim skutave. Ata do td na njoftojne dhe ne do te marrim vendim.

Kalojme nE piki:n e dld t€ rendit td dites.

2. Miratimi i procesverba[t te seanc€s sE mEparshme

Kush ka vdrejtje ,t'i bEjd me shkrim. Kush e ndien tE nevojshme mund te beje verejtje
edhe kdtu.

$alen e ka kdrkuar deputetj a Naxhije Dogi.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Problemi dshtd te transkripti. UnE mendoj dhe ke*oj te
behet ai plotEsim ne transl<ripto. !1-a16n e ka Safete Hadrgjonaj.

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - Z. kryesues edhe un€ kam verejte ne
transkripto, te {ala ime q€ e kam mbajtur lidhw me raportin e buxhetit t6 vitit
2005.Vetem paragrafi i pare, 6shtd {a1a se une kam thdnd, kurse terd pjesa tjetdr nuk
eshtd falimi im nd transkripto, por nuk e kuptoj pse nE tEresi ka dale detdr falijo si
ajo qd une e kam thdn6.

KR\TSUESI SABRI HAMI'TI Verejtl'a u deglua dhe duhet te percillet te sherbimet
peryiegjdse. Nese nuk ka verejtje td tjera e miratojme procesverbalin. A ka kush kunde?.
Jo, d.m.th. konsideroj se me keto verejtje u miratua procesverbali i seances plenare td 1

qershorit 2006.
Kalojme ne pikdn e trete te rendit td dites.
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Sal6n e kerkon Teuta.

DEPUTETJA NA)GIIJE DOQI- Faleminderit z. diskutues. Lidhur me kEtd pike t6 rendit
td ditEs e kam njd verejtje, sepse ne vlerEsimin e Prcjektligiit pEr ndryshimet dhe
plotdsimet e Ligjit per ldnd6n arkivore dhe per arkivat e kam berd vleresimin n6
mbledhjen e kaluar, por p6r shkak tE kohEs, ne marrEveshj e me kryesuesin e seancds edhe
nd bashkepunim me telodken, e kame dorezuar edhe me shkrim edhe me disket0, k€shfu
qe un6 e kam kryer obligimin tim, por punimi, ose vlerdsimi nuk ekziston n6 tuanskript,
prandaj verejtja ime eshtd; t€ b6het korrigiimi. Ju faleminderit!.



3. Shqyrtimi i dltd i Projektligjit civil kund6r shpifies dhe fyerjes.

Miratimi ne parim i k€tij projektligii dshte bere me 20.1.2006. Komisionet parlamentare e
kane shqyrhrar dhe Kuvendit ia kand paraqitur mportet dhe rekomandimet me
amendamente. N€ baz€ td raporteve td komisioneve kryesore dhe td Komisionit per
Qeshtje Gjyqesore, Lglislacion dhe Korniz6 Kushtetuese, si komision f:nksional dhe
raportues ( ne vazhdim) eshte paraqitur radhitja e rekomandimeve dhe amendamenteve
td tekstit te Prcjekttigjit civil kunder shpifes dhe fye{es,si vijon. Komisioni p6r Q6shtje
Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komizd Kushteh.rese ka vlerdsuar se Projektligii civil kunddr
shpifes dhe fyerjes e ka bazen j uridike nE KomizEn Kushtetuese.
Komisioni per Buxhet ka vlerEsuar se dispozitat e Projektligjit civil kundEr shpifies ithe
Ile{es dhe amendamentet e propozuara nuk pdrmbajne implikime buxhetore
Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligiit civil kunddr shpifes dhe fyeq'es dhe amendarnentet nuk i cenojnd rc drejtat
dhe interesat e komuniteteve.
Para se td kalojme nd votimet e amendamenteve ju lutern Komisioni perkatds a ka te
thotd digka tE vegante sot.
Fjalen e ka z. Hyseni.

DEPUTETI IIYDAJET IIYSEM - I nderuari z. kryesues, te nderuar zonja dhe zotErinj
deputete. Siq jeni te informuar Komisioni p€r Qeshtje Legjislative, Kushtetuese e Juridike
e ka pasur kete gdshtje nje kohd td giatd ne shqyrtim, ka organiTual.disa shqyrtime te tij,
ka organizuar disa degjime pubiike dhe harmonizime me partneret qd kan6 punuar
bashkdrisht nd pdrgatitjen e ketij projektligii . Pra, k€tu do td duhej veguar kontributi i
Departamantit tE OSBE-s6 p€r te Drejtat e Njeriut dhe Sundim te Ligiit, i Departamentit
per Media dh.€ partnere te tjerd tE shoqerisE civile, qe kane kontribuar nd pdrsosjen e kdtij
projektligii. Eshtd nga projektligiet qd nuk mund tE konsiderohen te nje renOesie ti
vegantE, sig i konsiderojmd vazhdimisht, por mendojm€ se do te ndihmoje shum6 nd
dekriminalizimin qe nuk e kishim ndonjEherd ne Kosovd t€ kEsaj fushe tE legjislacionit.
Amendamentet qe i keni perpara jan€ harrnonizuar ne procesin qe e theksova m6 pare t6
shqyrtimit t€ tij td vazhdueshem dhe mendoj se reflektojne qendrimin e ndertuar me
konsensus. Ajo qe do te sugieroja eshte vetemse ka nj€ ndryshim nC amendamentet qe
janE pErgatitur nga Administrata e Kuvendit dhe amendamentet dhe qe jan6 radhitur
nga Komisioni dhe pEr pasoj d dshtd pervjedhur, ose ka rene nj6 amendament , qd mendoj
se do td duhej votuar veganerisht. Amendamenti i 7 i tekstit t€ Komisionit qe dshte
grupim i propozimeve te amendamenteve nd gjithE tekstin, aty ku Eshte ..shpif a" te
shtohet edhe "fy.iu", kjo nuk eshtd ne tekstin e administrates, mendoj se duhet t6
procedohet dhe si i ti1lE te jene plotesuar k-ushtet qe te miratohet. Und ju ftoj qe ta votoni
dhe ta perkrahni tekstin e propozuar te amendamenteve, t€ harmonizuar nga Komisioni,
Departamenti i Mediave dhe OSBE-se, Komisariati per Media dhe partnere t6 tjere t6
shoq€rise civile q€ kane bashkepunuar me ne. Ju faleminderit !.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ddgjuam mendimin e kryetarit td Komisionit. Ju lus td
behemi gati tE votojme me elektronike.
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Amendamenti 1

Votojm6 tash:
Pdr

Abstenim
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2
Votojme tash:
Per
Kunddr

Abstenim

Kund€r
Abstenim
Kalon amendamenti.

s6
1

1

56
1

Abstenim nuk ka
Kalon amendamenti numdr 2

Fjaldn e kdrkon z. Jashari

DEPUTETI NAZM JASHAzu - Mendoj se duhet ta konstatojmd kuorumin, sepse 56 +
1 b jne 57, duhet t'i kemi 61 s6 paku, ose nuk po votojnE edhe td pranishmit ne sallE
ose nuk jan6 aty.

KRYESUESI SABRI HAMII - Ne sall€ jaft, 62 , por abstenojn€ dhe dshte e drejtE e
tyre per tC mos votuar. Ju e dini ate.

Amendamenti 3
Votojm6 tash:

51
KundEr 1

Abstenim 2
Konstatoj se kalon amendamenti nr. 3

Amendamenti 4
Votojmd tash:
PEr 56
Kunder 1

1

Konsideroj se kalon amendamenti 4

Amendamenti 5
Votojmd tash:
PEr 85

1

1

14
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Amendamenti 6

Votojme tash:
Pdr 5l
Kund6r 1

Abstenim 0
Konsideroj se kalon amendamenti.

Amendamenti 7
Votojme tash:
Per ai

2Kunddr
Abstenim 0
Kalon amendamenti

Amendamenti 8

Votojme tash:
P€r
Kund€r
Abstenim
Kalon amendamenti

Amendamenti 9
Voto-im6 tash:
PEr

Kunddr
Abstenim
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10
Votojme tash:
Per
Kunder
Abstenim......-....
Kalon amendamenti.

Amerrdamenti 11

Votojm€ tash:
DE.

Kund€r
Abstenim

-l

54
2
I

1

57
1

1

59
1

1

Kalon amendamenti.
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Amendamenti 12

Votojm€ tash:
Pdr

Abstenim
Kalon amendamenti,

Amendamenti 13

Votojm€ tash:
Pdr
Kunder
Abstenime.........
Kalon amendamenti.

Amendamenti 14
Votojmd tash:
Per 59
Kund€r

57
1

1

58
1

1

1

Abstenime
Kalon amendamenti 14

Amendamenti 15

Votojm€ tash:
Pdr
Kunder
Abstenime
Kalon amendamenti.

Amendamenti 16
Votojme tash:
PEr

Kunder
Abstenime
Kalon amendamenti.

Amendamenti 17
Votojmd tash:
Per
Kunddr
Abstenime

Amendamenti 18
VotojmE tash:

2

55
0
2

50

0
J

8

0
2

5

58

16

Kalon amendamenti.
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Kunddr ...............
Abstenime ..........
Kalon Amendamenti -

Tash mund ta votojm€ ligiin ne t€rdsi td amendamentuar me arnendamentet qe i votuarn.
Nd salle jan6 71 deputet€. Ju lutem perdomi kartelat.
Votojmd prir Ligiin e amendamentuar.nd tdrdsi.
Votojme tash:
Pdr 63
Kulder
Abstenim ..

Konstatoj se dshte mfuatuar Pro_iektlieii civil kunder shpites dhe fue4'es.

KRYETARI KOLE BERISHA - Vazhdojmd me pikbn e 4 tE rendit t6 dites. Fjalen e ka z.
Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar. pas konsultimit t6 td gjith€ shefave
te grupeve parlamentare td Kuvendit te Kosoves, tdhur me gjendjen e sigurisE n6 KosovE
e nd veganti ne veri te saj , ne k€rkojmE nga Kryesia e Kuvendit td Kosov6s dhe nga
Komisioni i sigurise qd t'i mbledhd te gjitha informatat e mundshme lidhur me giendjin
e sigurise dhe nd veganti nga Qeveria e Kosov6s, KFOR-i dhe UNMIK-u ahe pas asaj te
dale me informatd td plotd nE Kryesi e cila s€ bashku me shefat e grupeve parlamentarl te
Kuvendit td Kosovds do tE marrd vendim pdr procedim td m€tu!'eshdm t0 kesai geshtjeje
shume td rdnddsishme p€r ne. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA
dites.

- Ju faleminderit. Vazhdojne rne pikdn e 4 td rendit te

4. Shqyrtimi i dytd i Projektligjit p6r veprimtaritE hidrometeorologiike.

Miratimi ne parim i keitij projekttigji Eshte b0rd md 11 .5.2006.
Komisionet parlamentare kanE shqyrtuar dhe Kuvendit ia kane paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamente. Prandaj shkojme n6 miratimin e amendamenteve veg e
veg.
Ne baze td raporteve td komisioneve k4resore dhe td Komisionit per Bujqesi, Zhvillim
Rural, Mjedis dhe Planifikim HapEsinor si komision funksional dhe raportues ne vijim
jepet radhitj a e rekomandimeve dhe amendamenteve ne tekstin e rrq.ttfigit pe.
veprimtarine hidrometeorologjike si vijon:
Komisioni per Qcshtje Gjyqesore, Leglislacion dhe KomizE Kushtetuese ka vlerEsuar se
Projektligii per veprimtarind hidrometeorologlike ka bazdn juridike n6 komizen
kushtetuese. Komisioni per buxhet ka vleresuar se dispozitat e ktitij projektligji dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajne imptikime buxhetore. Komisioni per tcTlra;l.t ,-.lh- I^r--^^^, ^ rr'^-..-:,^.^-.^e,vrlsr u1r! \j Nurrrurul\,Love ^.r vlEjssuilr sE uspozrlal e KeuJ proJeKllgt d_ne
amendamentet e propozuara nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve. -

t7

3

2



Pdr..,...-..

Prandaj mund tE kalojmd nd votim per secilin amendament veg e veg.

Amendamenti I
Lus reglind qE te pergatitemi per votim.
Votojmd tash:

66
Knnder .............. ................... 2
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2

Per {a16 eshtd paraqitur ministri Ardian Gjini.

DEPUTETI BERAT LUZHA - Und mendoj se kdtu duhet t€ jene tC dy termat "studim"
dhe "vler€simi" i ndikimeve tE tyre nd mjedis.

KRYETARI KOLE BERISHA - Kalojmd nd miratimin e ketij amendamenti me
propozimit e z. Berat Luzha.

Votojmd tash:
Pdr -............................
Kunder ...........
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3

Votojmd tash:
Per.......
Kunder.....
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4
Votojme tash:
Per......
Kunder

67
1

6t
1

Kalon amendamenti.

18

DEPUTETI ARDIAN GJIM - Faleminderit z. kryetar. Deputetd td nderuar te Kuvendit
tE Kosovds, Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit HapEsinor pajtohet me shumicdn e

vler6simeve qe kand dal€ prej komisioneve parlamentare p6rkat€se, pdrpos pjeses sE

fundit td amendamentit 2, ku thuhet nd nenin 3 nd rreshtin e parafirndit fala "studim"
duhet td zEvend6sohet me fia1en '!lerEsim". Ne mendojmd se duhet tE mbetet fiala
"studim" per shkak se "studimi" duhet te permbaj€ ne vetvete vlerdsimet dhe do td ketd
nevoje pdr studime td ndryshme qe te mos kemi nd te ardhmen dilema se a duhet te jete
"studim" apo '!lerEsim". Ju faleminderit.

KRYETEARI KOLE BERISHA -A ka vdrejde Komisioni? Fjaldn e ka z. BeratLuzha.

59
1



PEr

Per

62

Amendamenti 6
Votojmd tash:

1

60
Kunder
Kalon amendamenti.

Amentlam enti 7
Votojm€ tash:

1

64
Kunddr
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8
Votojm€ tash:

1

Per 62
KundEr 2
Kalon amendamenti.

Kalojmd nij votimin e tekstit ne terdsi me amead4alg et e aprovuara.
Votojmd tash:

67
Kund0r 1

Konstatoj se aprovohet Projektligii me amendamentet e votuara me pare.

Vazhdojmd me piken 6 td rcndit td dit6s.

6. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pdr ndryshimet nE Ligjin nr. 2004112 plr
standardizimin.

Projektligji u cshte shpemdard deputeteve m6 12 maj 2006 dhe jane pdrmbushur kushtet
pdr shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim. Verejtjet parimore do t,i adresohen per
shqyrtim komisionit funksional p€r$egf€s per raportim dhe komisioneve kryesore.
Ftohet zevendEsministri z. Kadri Kryeziu qe ne emer t6 eeverise se Kosoves ta
prezantoje para deputetdve Projektligjin.

ZEVENDESMhfISTRI KADRI KRYEZI:J - I nderuar loyetar i Kwendit,
e nderuara Kryesi e Kuvendit,

Td nderuar deputetd,
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Amendamenti 5

VotojmE tash:
Per .......,....-.......
Kunder .............
Kalon amendamenti.
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Nti vijim do te perpiqem tE paraqes nd vija te trasha qdllimin, rdnd€sin€, fushen e
rregullimit dhe permbajtjen e Projektligjit pdr ndryshimet dhe plotEsimet e Liglit nr.
2004 I 12 per stutdardizim.

Projektligli per ndryshimet dhe plotesimet e Ligiit per standardizim ka pEr qdllim
te siguroje ndryshimet e nevojshme ne Liglin per standardizim, me gka do tE krijohen
kushte per aplikim td plote te tgiit.

Ligji Nr. 200411,2 per standardizim 6shtd miratuar nE Kuvendin e Kosoves m€ 29
prill 2004 dhe dshte nenshlauar sipas Rregullores sd LINMIK-uI Nr.2004115 md 28 maj
2004 nga Perfaqesuesi Special i Sekretarit td PdrhershEm te OKB-s€. Gjate kdsaj kohe,
poashtq eshte miratuar edhe Ligji Nr. 02/I--20 per kdrkesat teknike dhe vleresim te
konformitetit.

Ligii per kerkesat teknike dhe vler6sim te konformitetit i percakton rregullat
teknite, deklarimin dhe vlerdsimin e konformitetit ,nE menyr€ te pergjithEsuar, andaj me
k6to ndryshime dhe plotEsime Ligii per standardizim rregullon dhe detajizon aktivitetet e
Agiencisd per Standardizim.

Njeherit ne Ligiin rtr.02/I--20 pdr kerkesat telorike dhe vlerdsim te konformitetit
neni 19 percakton se ditdn e hy{es ne fuqi te kittij ligii shfuqizohen dispozitat e nenit 7
deri te neni l4 te Li&iit per standardizim.

Me keto ndryshime janE eliminuar paqafiesite nd rolin e ushtrimit te
kompetencave dhe te perylegjEsive qE ka Agjencia e Standardizimit, kurse ndryshimet
dhe plot6simet e Ligiit per standardizim do te ndikojnd pozitivisht nd rritjen e
bashktpunimit dhe te sintconizimit te pun6ve dhe t€ dety.ave td punds nd kuaddr td
MTI-se. Ndryshimet ni1 Ligjin pEr standardizim dhe rreguilimi juridik i tij jan6 n6 te
nj€jtdn kohE edhe njd premisd pdr rritjen e besueshm€risE se qytetareve, pdr mbrojtjen e
shdndetit te popullatds, per mbrojtjen e mjedisit, pdr sigurind e pergjithshme dhe per
mbrojtl'en e resurseve natJ,.rore. Me kEto ndryshime mbEshtetet fuqimisht biznesi kosovar.

Nga ana strukturale, Projektigli per ndryshimet e liglit pdr standardizim 6shtd
ndare ne gjashtd nene qd jane konsideruar nga grupi i punds si baz6 e mjaftueshme per
rregullimin e ndryshimeve nE fushen e standardizimit nE Kosove.

Ne nenin 2 hiqen termat dhe pdrkufizimet e tyre si vijon:
certifikim; kerkesE; deklaratd e prodhimit te produktit; konformitet; vleresim i
konformotetit; shenja e konformitetit; deklaratE e konformitetit; specifikimet teknike;
pale e tret6; produkt; prodhues.
N€ nenin 2 - hiqen kreu III, nenet 7,8,9,10,11,12 dhe lceu IV, nenet 13 dhe 14.
Ne neni 3 - teksti i nenit 15 hiqet dhe zdvendesohet me tekstin si vijon: per drejtimin,
organizimin dhe kontrollin e veprimtarisd se standardizimit dhe t€ akreditimit ne
Kosovd, esht€ pergjegjese Aglencia pdr Standardizim e Kosoves.
Ne nenin 4 - teksti nE nenin 17 paragrafet a. dhe b, hiqen dhe zEvenddsohet me tekstin

si vijon:
a. organizimin dhe percjelljen e procedurave t6 hartimit,te miratimit dhe tE aplikimit tE
standardeve dhe
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b. organizimin dhe pdrcjelljen e procedurave td standardizimit dhe td akreditimit, duke u
mbeshtetur nd standardet e organizmave nderkombetarE dhe ewopiane te sl2adardjzimit.

TE nderuar deputetd,

Duke e pasur parasysh rEnd6sind e rregullimit juridik td standardizimit nd Kosove
dhe nevojdn evidente per krijimin e njd baze te mfucfitlte r$ore te standardizimit,
propozoj qd pas procedures sE analizimit tlhe t6 shqyrtimit ky projekttigi td miratohet nE
Kuvend p€r t€ krijuar n€ atd mdnyre munddsind e shpalljes nga ana e pSSp-se. Me kete
projektligi, Kosova do td avancojd kuadrin e saj ligior ne pergiith€si ,kurse fusha e
standardizimit do te fitoje komizE adekuate juridike p6r veprim dhe zbatim n6 veganti.

Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Ftoj perfaqdsuesin e Li<rhjes
Demolcatike td Kosoves ta marr€ fiali[ deputetin Ibush Jonuzi. Urdhdroni.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju fat€minderit z. kryetar, minisha tE nderuar ,deputetE te
respektuar dhe t€ giithii t€ pranishmit.

Me lejoni qd shkurtimisht ta prezantoj arsyen e ndryshimit td projektligiit ptlr
standardizim. Sig e dini, 6shtd fala pth Ligiin w. 2004/12 ptsr standardizimin,qe eshte
nenshkruar me 28.5.2004.

Nd momentin e miratimit tc ligiit p& kdrkesa teknike pdr produkte dhe vlerdsim t6
konfomitetit ru. 02ll--20 te ndnshkruar me 21.7.2005, Komisioni parlamentar fiurksional
ka dhend propozimin se duhet td ndryshohen disa kapituj dhe nene td ligiit tii miratuar
m€ pard pdr sr"ndardizim, pdr gka dhe Ministria per Tregti dhe Industri e ka mbdshtetur
propozimin dhe pastaj ka marrd iniciativdn pdr ndryshimet e bera. Me k€to ndryshime
plotesisht pajtohet edhe Zyrapdr Integrime Ewopiane, sepse jand ne harmoni te piote me
ligiet e BE-se. Komisioni Parlamentar per Ekonomi, Tregti, Induski, Eneryietikd,
Miniera, Transport dhe Telekomunikacion i ka shqyrtuar ndryshimet e bera dhe i
propozon Kuvendit t'i miratoje ne parim.

NE em€r te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosoves n6 parim e pErkrah
Projektligiin per standardizim me ndryshimet e bera. Ju faleminderit. !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Bajrush Xhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH K{EMAILI - Faleminderit kryetar. Grupi parlamentar i pailise
Demokratike td Kosoves i perkrah ne parim k6to ndryshime te Ligiit p€r standardizim.
Kete e tha edhe parafolEsi, se e ka kushtdzuir ,ose e ka iniciuar Komisioni Funksional,
per slkak se ka pasur paqartesi dhe disa kolizione ne td dy ligiet -Ligii pdr kerkesat
teknike dhe p6r vleresimin e konformitetit dhe pdr standardizimin. Mendoj se me kdto
ndryshime qe po behen,te giitha kdto paqartdsi do te rregullohen.Faleminderii!

KRYETARI KOLE BERISHA - ij_.alen e ka deputeti Bislim Hoti nga AAK-ja.

I
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DEPUTETI )GIEVDET NEZIRAJ - I nderuari z. Wyetar. Und jam deputeti )Crevdet
Neziraj., pasi nuk pata kafiele e pdrdora katelen e z. Hoti. Edhe une si anetar i
Komisionit, por edhe nd emer te Grupit Parlamentar td Aleancds, i pdrkrahim kdto
ndryshime qd behen ne Liglin p€r standardizimin dhe eliminohen disa paqartdsi qE kand
qene nC kete [gj. Keshtu q€ Grupi Parlamentar i Aleances pdrkratr ndryshime qd do td
ndodhin.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju falemiaderit. FjalEn e ka deputeti Mahir Jagcilar, nd
emer te Grupit 6+.

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR - Ju faleminderit z. kqyetar.

6+ Parlamenter Grubu, Standarlara ait Yasa ile ilgili yaprlan defiqmeleri destekliyor.
Onerilen defigmelerle bu Yasanm, daha iglevsel ve daha etkili olacalrna inanmaktayrz.

Oyleki bu Yasa'mr! ekonomik ve kalkrrma kogullanna olurnlu olarak etki edeceline ve
dolayrsryla Bakanlil< igindeki gahqmalann uyumla$tnlmasml saElamrg olacaktr..

Bizim Grup olarak, deligmeleri destekledifiimizi vurgulamak istiyorum.

Dikkatinise teqekktirler

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit. Fjal€n e ka deputetja Teura Sahatqija, nd
emdr tE Grupit Pariamentar ORA-

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Faleminderit z. tuyetar, pas aprovimit tE secilit
iigj paraqitet nevoja e ndryshimit, e qartesimit dhe e amendamentimit te ri. Mendoj qe ky
rast, ne td cilin Ligii pdr standardizim dhe Komisioni e kane pard td a$yeshme tE bdhen
ndryshime, nd menyrd qe ky figj te jetd ligji md i pdrshtatshEm per zbatim dhe ne si Grup
Parlamentar e perkrahim kdtd plot€sim te kett ligii dhe kontributin tond do ta japim ne
Komision. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Meqenese nuk ka kandidate te tjer6 rd
interesuar pdr diskutim, kerkoj nga regjia dhe lus deputetet te pergatiten per votim.

Votojme tash

Per....................
Kunddr..............

52;
1

Aprovohet nd parim ligji ne fiale.

NE baz€ td rregullds 23.6 dhe t€ rregulles 35.2 Kuvendi ngarkon kdto komisione,
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Komisionin p€r Ekonomi, Tregti, Indushi, Eneryietikd, Transport dhe Telekomunikacion
si komision funksiona.l dhe referues.

Komisionin p€r Qdshf e Gjyq€sore, Legiislacion dhe Komiz€ Kushtetuese.

Komisionin p€r Buxhet dhe Financa dhe

Komisionin per Komunitete.

Komisionet duhet qd n€ afatin jo md vonE se dy muaj pas shqyrtimit te par6 ta shqyrtojnd
Projektliglin dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportin dhe rekom4ldimet sipas rregulds 35.6.
Ju faleminderit !

Fjaldn e ka z. Nazim Jashari. Urdh6roni.

DEPUTETI NAZM JASHARI - Nuk pat kuorum giat6 r,otimit te tigiit, keshtu qc
mendoj se eshte rjd shlelje e pavullnetshme, por megjithate mendoj se tluhet iC
konstatojmd giithmond para votimit a ka kuorum qd te mund td marrim venriime t6
piotfuqishme. Ne e dimE saktd sipas Rregullores si e kemi pershkruar kEtd procedurE,
prandai ,pasi qd nuk kishte asnje votd kund6r, duhet t€ plot€sohet kriteri elementar i 61
td pranishm6ve nd Kuvend per t€ marrE vendime.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Kerkojmd nga adminiskata te mrmdrohen deputetet q6
jan€ nd salle.

Ftoj deputete qd gjenden jashte sailes te kthehen nE salld pdr votim. Nuk e kemi
kuorumin. Edhe njd herd i ftoj de-Dutetet q6 nuk glenden nti sal16 td kthehen, ne menyr.C
qd tE votojm6 p€r ligiin.
Prezent i lemi 60 deputete momentalisht.
NE sallE momentalisht i kemi 61 deputetd, konstatoj se votimi i par6 Esht€ i pavlefshEm
dhe votojm€ pdr td dyt€n here.

Votojme tash:

Per 58;
Kunder............ 1

Kalon ligii i propozuar.

Ju faleminderit.

Kalojmd ne piken shtate te rendit t€ dit6s.
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7. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pEr raportimet financiare t6 nd6rmarrjeve

Prqektligji u 6shte shperndare deputeteve me 16 maj 2006 dhe jane pdrmbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim. Vdrejtjet parimore do t'i adresohen ne
shqyrtim Komisionit Funksional pdrgiegjEs per raportimin e komisioneve kryesore.

Ftoj pdrfaqesuesin e Qeverisd, zdvenddsministrin z. Behxhet Brajshorin ta prezantojd para
deputet€ve tekstin e projektligiit ne fiale.
Urdh6roni z. Braj shori.

DEPUTETI BEmc{ET BRAJSHORI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit, t6 nderuar
ministra, te nderuar deputete.

Sot para jush po prezantojmE Projektligjir: per raportimin financiar tE ndermardeve me
qdllim qe te krijohet njE komiz€ ligjore ,qd do t€ rregullojE firnksionimin e sistemit td
raportimit financiar,td kompetencave dhe pergiegldsitd e bordit kosovar p€r raportim
financiar, ndalimin e konfliktit td interesave, keqpdrdorimin e infomratave, pErgatitjen e
pasqyrave financiare, ndnshtrimin e auditimit, kualifikimet pdr kontabilistdt e certifikuar,
licencimin e auditoreve, td firmave vendore dhe t€ huaja td auditimit.

Ligii eshte pdrpiluar duke u bazuar nd standardet nddrkombdtare te mportimit financiar
dhe tE direktivave te Bashkimit Ewopian.

Ky ligi dshtd hartuar nga ekspedet vendore i mbdshtetur nga ekspert€t nddrkombdtard dhe
nd bashk€punim me ZyrEn Ligjore te UNMIK-uI, USAID-in, RIII.{\TESTIN, Autoritetin
Bankar dhe t€ Pagesave, Universitetin e Prishtinds dhe tE tjerd.

Projektligji p€r raportimin financiar tE nd€rmarrjeve pdrmban giithsejte 12 kapituj dhe 2l
nene, k€ta kapituj pdrfshine:

Kapitulli I - Dispozitat e pergjithshme me tE ci16t pErcaktohet l6nda dhe qeilimi i ligjit.
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Me kdtd ligj pdrcaktohen q611imi dhe misioni i bordit p€r raportim financiar td
nd0nnarrjeve ,qd konsiston nE: projektimin dhe miratimin e standardeve te raportimit
financiar dhe tE auditimit ,duke pasur parasysh nivelin e zhvillimit administrativ dhe
ekonomik td Kosovds. Te fuqizoje pajtueshm6rinE me kerkesat pdr raportim financiar, td
huiumtojd jopajtueshmdrine dhe tE imponojd sanksione adekuate. Te formulojd kdrkesat
per pavar€sind e auditoreve, monitorojE efikasitetin dhe td siguroje pajtueshmerind e tyre.
Td avancoj € dhe td promovoje zhvillimin e theksuar te profesionit te kontabilistit dhe tE
auditorit duke adaptuar dhe miratuar standardet e edukimit dhe te tjera profesionale te
aplikueshme ne vendet anetare te bashkimit evropian, t'i raportoj dhe te jep keshilla
ministrit sipas nevojave dhe kerkesave.

T€ nderuar deputete,

Kapitulli [ - Sistemin e raportimit financiar.
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Kapitulli [I - Funksione dhe per$egiesind e bordit kosovar per raportime financiare.

Kapitulli IV - organizatat e biznesit q6 e pdrgatisin pasqyrat financiare per qdllimet e
ptigiithshme.

Kapitulli v - otguizatat e bianesit afariste qd i ndnshtrohen auditimit pasqyra financiare
per qdllime tE pergjithshme.

Kapitulli VI - Kualifikimet e nevojshme pEr kontabilistdt e certifikuar.

Kapitr:ili VII - Dispozitat pEr licencimin e auditorEve.

Kapitulli VItr - Dispozitat qd i referohen shoqatave profesionale tE kontabilitetit.

Kapitulli D( - Dispozita t6 fundit ndEshlrrimore dhe t€ apelimit.

Kapitulli X - Nxjerrja e akteve nenligiore per zbatimin e ketij ligii,

Kapitulli XI - Kushtet e perkohshme dhe

Kapihnli )il - Hy{a nd tuqi e ketij tigii.

Duke pasur parasysh r€ndEsin€ e k6tij ligii ju ftoj dhe propozoj qd ky projektligi te
miratohet n€ parim ne seancen e sotre. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Nd emdr te Litlhjes Demokatike td
Kosoves, {a1en e ka deputeti Naser Osmani.

DEPIITETI NASER OSMAM - Faleminderit z. k:.yetar. Do ta kem f alen edhe n6 emer
td Komisionit per Buxlet dhe Financa.

I nderuari kryetar, te nderuar ministra dhe kolegd depuiete.

Projektligii pdr raportimet financiare td nddrmarrjeve,i miratuar n6 eeveri diku n6
muajin gusht tE vitit 2005 ka arritur nd Kuvend per procedim te metutjeshem legiislativ
dhe ka pdr qdllim ta zevenddsojd Rregulloren e UNMIK-uI nr. 2001/30 per themelimin e
Bordit te raportimit financiar te Kosov€s dhe t'i eliminojd zbrastirat e rregullimit td
tanishrim juridik n€ fushdn e raportimit financiar td ndermarrjeve, fushat kryesore td cilat
i rregullon proj ektligii jane:

Organizimi, pdrbd{a dhe kompetencat e Bordit Kosovar p6r raportime finaaciare,
nderrnarrjet qe i ndnshtrohen dettrimit per te pergatitur pasqyrat financiare dhe tE
auditimit. Qashtjet qe kand te bejnc me kontabilistEt dhe me auditor€t, duke perfshire
IrAfir cdhc ch^^-ra+ ^-^f--:^-^t^ +x l.^-r-L:l:^+x.,^ ^: rL^ 
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Sipas Komizds Kushtetuese, kreu 5.7, institucionet e Kosoves kand pdr detyr6 qd ta
harmonizojnd legfislacionin me standardet nderkombetare dhe evropiane .N€ standardet
evropiane bejnd pjese i ashtuquajturi AKIIIS KOMUMTERE e drejta e Bashkimit
Ewopian,sipas shkreses se 5. shtatorit 2005 Zyra pdr Integrime Ewopiane e ZyrEs sd
kryeministrit ka konstatuar se Projektligii nuk 6shte ne pajtim me AKUIS
KOML]N]TERE.

Me shkresen e 11 majit 2006 ushtruesi i detyrds td sekretarit te perhBrshdm td Zyrds se

Kryeministrit ka deklaruar se jane b€re modifikimet e nevojshme t€ Projektligjit p6r td
harmonizuar me AKUIS KOMLINTIERE, mir0po kesaj deklarate nuk i 6sht6
bashkangjitur nje konstatim zyrtar i Zyres per Inegrime ewopiane mbi td cildn mrmd tE
mbdshtetet deklarata e ushtn:esit tE detyrEs sC selcetarit tE p€rhershdm prand
Kryeministrisd. Pdrveg kEsaj mE 17 maj 2006 ,do me thdn€ 6 dite pas shkresds s€

ushtruesit te deryres tE sekretarit td kryeministrit Kdshilli tlhe parlamenti el'ropiand kanri
milatuar njd direktivd td re lidhur me auditimin e pasqyrave financiare te nd6nnar{'eve
direktiva 2006/43 EC direktive kjo e cila duhet pa tjeter te merret parasysh.

Nje prej problemeve thelbdsore paraqet gdshtja e pavardsisE se bordit kosovar td
raportimit financiar neni 4.1 parasheh qe bordi td jete organ i pavarur prej Ministris6 sE

Ekonomise dhe td Financave dhe prej organeve td tjera qeveritare. Nga ana !'eter sipas
nenit 3.2 ministri i Ekonomisd dhe i Financave e mban€ te drejten e mbikdqyrjes sd plote
te fiDksionimit te sistemit td raportimit firanciar si dhe tE njejtit i jepet e drejta qe t€
udhdzojd Bordin lidhur me standardet nddrkombdtare pEr raportimia financiar.dhe per
standardet e auditimit.
Pdrveg kesaj rlent 4.2. pika e) pdrcakton se njd pdrfaqdsues i MEF-it tejetd andtar i bordit.

Neni 3.2, 3.4 dt.e 4.2 rrezikojnd pavaresine e bordit sepse i lejon MEF-it hapdsir6 per td
nderhyrd nE procesin e vendimmarrjes brenda bordit. Sidomos nern 4.2 pika e) e cila
eshte kritikuar edhe nga Zyra pdr integrime evropiane fi) Zyrdn e kryeministrit, mirepo
kritika n6 {a1e nuk 6shtE marrd nE korxiderate gjatd inkorporrimit tE vdrejleve td kEsaj
zyfe.

Sipas nenit 4.2 kryesuesin dhe anetaret e bordit i zgjedh Kuvendi i Kosoves me
propozimin e Qeveris€, nddrsa nd neniri 3.2 e drejta p€r propozimin e andtareve td bordit i
jepet ministrit te Ekonomisd dhe td Financave.

Me Rregulloren e l-INMIK-ut nr. 2001130 veg eshte themeluar bordi i raportimit finaaciar
td Kosoves, nga Projektligli nuk del qartd se a duhet te vazhdoje ky bord veprimtarin€ e
dj nE perbOrje dhe ne kompetenca te ndryshuara apo eshte fiata per themelimin e njd
bordi te ri.

Dispozitat materiale nE lidhje me raportimin financiar te ndermar{'eve jane tejet te
pergjithshme dhe duket te jene ne vazhdimesi td Rregullores si p6rmendur t€ IJNMIK-uI

zo

Kdto dispozita duhet td harmonizohen me qellim qd te qartesohet roli i MEF-it ne raport
me bordin dhe me organet td tjera qeveritare.



Projektligii ,sikurse edhe Rregullo{4 nuk i perca}toje ne m6nyr6 ligjore standardet e
kontabilitetit ,por ia delegon ket6 kompetence bordit. Me qen€ se dshte fiala ptir njrt ligi
p6r raportimin financiar tE ndErrnardeve, shtrohet pyeq'4 pse standardet e kontabilitetit G
mos percaktohen drei@erdrejt me 1igi, q€ nihkupton transfomrimin e standardeve
ewopiane dhe td standardeve nddrkombdtare nE dispozita ligiore, zbatimi i cilave do td
mbikEqyret nga bordi.

Raporti ndermjet bordit dhe shoqatave profesionale t6 kontabilistdve dhe ne veganti roli i
kdty,re shoqatave lidhur me zbatimin e ketij ligji, duhet tE shqyrtohet me vEmendje md te
madhe, duke pasur parasysh pyetjet q6 mund t6 shtrohen ,nddr td tjer4 n€ lidhje me
arsyen e delegimit te kompetencave nga bordi nd keto shoqata ose licencimin e
obligueshem td ketyre shoqatave nga bordi

Dhe nd fund, te nderuar deputete,

Ne kapitullin III, neni 4 plka 4.1. thuhet se layesuesin e ketij bordi dhe anetardt i
propozon Qeveria dhe duhet te miratohet nga Kuvendi. Mendoj se sipas nevojes , duke
caktuar edhe kohen, ky bord duhet edhe te raportoje nE Kuvend,kurse Kuvendi e
miraton ketEj bord. Ne Projektligf nuk thuhet nj6 gj6 e tille.

Nc kapituliin II ,neni 3 ptka 3.2 thuhet se ministri, eshte f ala per lvfinisfind e
Ekonomisd dhe te Financave.qd ka te drejtEn e mbikEqy{es sE plotd te funksionimit, te

Komisioni p6r Buxhet dhe Financa e ka shqyrhrar ligiin n6 fale dhe ka vlerEsuar qd p6r
shkaqe td rdndEsisd Projektligii rekomandohet td miratohet nE parim, duke pasur
parasysh qd Komisionin e pret nje punE e madhe n€ amendamentimin e tij. po ashtu
Komisioni merr pdrsipdr te vendosE a duhet t€ rxjerrE edhe nje figi qe ka td bejd me
standardizimin e raporteve financiare apo qe ne kdte prcjehligi td inkorporohen
standardet e reja pdr raportime financiare t€ Kdshillit Ewopian. Faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit. N€ emdr t6 pDK-sE f aldn e ka deputeti
Demir Limaj.

DEPITTETI DEMIR LIMAI - I nderuari z. kryetN, td nderuar ministra td nderuar
deputetC. Me giithe te metat dhe deformime td ndryshme qe ka ky projektligi p&
raportimet financiare td ndermart'eve afariste perkatdsisht publike dshtE njd projektligi-qe
eshte dashur qysh herret te paraqitet para Kuvendit pdr miratim. Eshte nje projektligi i
vegantd qe ka edhe peshEn e rendEsisE se vegante_

Ky projektligi duhet td jete nd harmoni me Ligjin per menaxhimin e financave publike,
me Liglin e prokurimit pubiik dhe me Ligiin e auditimit, si dhe nE perputhshmeri td plotd
me direktivat e Keshillit te BE-s- Duke b6rE naryrisht modifftimin sipas natyres dhi te
nevojave td biznesit ne ekonomine e Kosoves. P6r implementimin e ketij projektligli nd
praktike parashihet formimi i bordit kosovar per raportimin financiar. ry bora iipas
projektligiit do t'i kete 7 anetare t6 pavarur q6 nuk do td kend fi.rnksione politike.
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sistemimi, te raportimit fmanciar, duke perfshire ketu edhe propozimin pdr em6rimin e

andtardve tE BKF-sd ,qe bie ndeshe me atd se anEtardt e ketij bordit jane tE pavarur dhe
qe nuk do td kend fir::tsione politike, si dhe me kapitullin II, neni 3 pika 3.3, ku thuhet se
minishi nuk ka kompetenca td drejtoje kete bord.

Sig e potencova edhe me lart edhe nd fi11im se megiith6 td metat dhe deformimet ky
projektligi ka rdnddsi td vegante dhe nd em€r td Grupit Parlamentm td Partisd
Demokratike td Kosovds e perkrahim nd parim dhe per te gjitha paqartdsite qe i ka ky
projektligi do ta japim kontributin tond nepermjet amendamentimit dhe sugjerimeve nd
Komisionin per Buxhet dhe Financa.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. NE emdr te AAK-Es fia1en e ka deputeti
Mazllom Kumnova.

DEPI-ITETI MAZLLOM KUMNOV A - Z. kryetar, ministra. Grupi Parlamentar i AAK-
Es ka shqyrtuar me kujdes Propozimligiin p6r raportimin financiar td ndermardeve dhe
mendoj se ky ligj eshtd md se i nevojshdm dhe shumd i r€nddsish6m pif furksionimin e
sistemit td rapo(imit financiar pdr ekonomine e Kosoves edhe pse me 5 vjet vonesE si
ligj prioritar qe per mungesAr e tij sot edhe dje nuk jemi td informuar pdr giendjen
financiare shumd td pdrfoiur ,sidomos te AKM-es, PTK-6s, KEK-ut, Aeroportit etj. Me
ne fund me miratimin e ketij ligii lcijojmd kushte te nje hansparence md te shdndetshme
financiare.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Nd emer te ORA-s f alen e ka z. Nazim
Jashari
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Dihet mird se me Rregulloren 2001/30 per themelimin e bordit pdr raportimin financiar td
Kosovds, si dhe te regjimit te raportimit financiar td otgar,izata'ie afariste dsht€ rregulluar
pjesdrisht puna e bordit td raportimeve financiare ,qe do te thotd se nevoja ta kemi nje
ligi te tile ka qend md se e domosdoshme. Po ashtu te giithe e dimd se rregullorja e cila
€sht6 nE fuqi dhe rregullon kdt€ fushd 6shtd e manget dhe ka zbrastdsi ,nuk dshtE
gjithpdrfshirese dhe ka hapesire me qdllim ose pa qellim per interpretimin e ndrysh6m,
prandaj me kete projektligl eshtd shEnuar te krijohet nje komize [gioreqe do t'i
rregulloje sistemin e raportimit fi:ranciar, kompetencat dhe pdrgjithesite e bordit te
Kosoves per raportim financiar, parandalimin e kon{liktit pdr interesin, keqperdorimin e
informatave, pergatitjen e pasqyrave financiare, n6nshtrimin e auditimit ,kualifikimet p€r
kontabilist€ te certifikuar,si dhe licencimin e auditoreve dhe td firmave vendore dhe te
huaja. M€ sa e njohim kdtd fushd projektligji eshte harfuar nd harmoni me standardet
ndErkombdtare te raportimit financiar.me direktivat e BE-se dhe duke iu p€rshtatur
nevoj ave te ekonomise s€ Kosoves. Edhe pse mbetet qe Komisioni funksional giatE
procedimit tE ndcrhj e ne pretendimet e sekretariatit tE bordit dhe td Ministrisd dhe disa
g€shtje t€ tjera te ketij projektligii kane mbetur td hapur dhe jane te diskutueshme.
Prandaj duke i pasur nd dorE keto argumente si Grup Pariamentar e mbdshtesim nE parim
kete proj ektligj. Faleminderit.



DEPTITETI NAZM JASHARI - Faleminderit z. fuyeIr, te nderuar ministra ,td nderuar
kolegd deputetd. Me nje fard menyre z. Naser Osmani si kryetar i Komisionit foli edhe ne
emrin tim, por megjithekdt€ ne si Komision i Buxhetit e kemi analizuar ketd ligi para se
te vije ne shqyrtim te pard edhe kemi ardhur me synime td pErbashket4 mendoj
fondamentale pdr k6td proj ektligi. KdtE e kam thdnd edhe nd Komision se duhet t6
pdrpiqemi t'i harmonizojmd praktikat tona te raportimit financiar me BE-nd, e jo me
standardet globale nddrkombetare sig ka ndodhur giate hartimit te ketij ligii nga ana e
Ministrise,sepse standardet globale td raportimit financiar v1ejn6 si pdr Nigerind, vlejn€
edhe pdr shtetet afrikane, vlejnd edhe per shtetet e Azise, kurse ne synojme t6 jemi ne
EvropE, prandaj duhet t€ pdrqendrohemi ne standardet e BE-sd per k6te pune. Nd njd
shkresE pdrcjell€se te sekretarit permarent te kryeministrise thuhet qe jane harmonizuar
qdndrimet, pdrkunddr v€rejtj eve te ZPE-s€ se ky projektligi nuk eshte konform me
standardet e BE-sd.

Mendoj, se ky problem i vetdm duhet td tejkalohet, por edhe ne si Komision duhet te
ptlrpiqemi te veme kontakt me Zyren per Integrime Evropiane prand Kryeministris0 dhe
t€ shohim cilat jand normat qd detyrimisht duhet t'I pdrmir€sojme ,n€ m€ny.d qe ky fgi
td jete vertet konforrn standardeve te Bashkimit Ewopian dhe tE mos ndodhe t6 marrim
p€r bazd standarde qe nuk jand praktike e shteteve n€ td cilat synojm€ td behemi
pjesetard edhe ne.

Mendoj se ketu 6shtd edhe njd element qe do te duhej td vihej nd spikamd, bordi 7-
an6tar6sh, qe parashihet ta udhEheq€ kdte proces nd menyrd td pavarur,megjithse
propozohet nga Qeveria dhe emdrohet nga Kuvendi, parashihet te jete nje trup i pavarur
rregullues dhe qd nga zna e Zyrds per Integrime Ewopiane, pdr shkak td dinamikds se
ndryshimeve ose te frekuenc€s sd ndryshimeve te normave n6 BE, propozon qC ne
mdnyrd obligative tC jene njoh€s te giuhds angleze dhe qd vdshtre mrrod te sahEsohet
ne ligi ky kusht, mirepo mendoj se sd paku nd aspektin preferencial duhet t6 kerkohet
t€ ken€ pdrparesi ata qe e njohin gjuhdn angleze, me qellim azhuriteti dhe shpejtesie te
aplikimit td normave me te reja te raportimit nga BE-ja n€ Kosove.

Pr4 mendoj se ka pune Komisioni pdr t'i rregulluar kEto mangdsi q€ md n6 fund ta kemi
nje ligj te mf6. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer t6 Grupit 6+ deputeti frrczat
Murati.

DEPUTETI )GIEZAIR MURATI - Dragr predsednide, kolege poslanici, gospodo
ministri i zamenici ministra, Parlamentama grupa 6+ je detaljno razmohila Nacrt zakona
o finasijskom izveitavanju poslovnih organizaclla i u startu imamo primedbu na sastav
radne grupe. Takode, imamo primedbu i na deklaraciju kancelarij e procesa Evropskih
integracija kadaje u pitanju odredba da on nije u skladu sa akvisom Ewopske zajednice,
jer se ne poziva posebno na nadelima imesenim uo upustvima i pravilnicima Ewopske
zajednice Sto su i do sada istakli neki od kolega diskutanata. Ovom prilikom bih posebno
anncfraEron ,l- -- r-l^l:-;i^ l.^*,,1:;,, ^+^.,^,,: l.^.{- ^,,.. -:+^-:..u4 Jv ueLouruJu su u prl.ltuu uut(,uus u tsututll(tu
interes4 jer se o ovome u zemljama razvojenog zakonodavstva priiazi veoma detaljno,
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strudno i odgovomo, jer to moZe biti uzrok mnogih nejasnoia i konf:zija, Tako6e bih se i
ja za&i:ao na poglavlje tri ovog zakona gde se govori o kosovskom Bordu i na dlan 4.3.
gde se sugeriSe da Bord treba da bude multietnidki organ i da bude izabran od dlanova
svih regija, dakle da imamo u obzir tu odredbu, zatim ovom prilikom bih takode
apostrofuao 

-ubot 
reyizan da se takotle i tom detalju posveti vi5e patrje, jet je on lice od

ogromnog znadaja. Mi prihvatamo u nadelu da zakon ide u dalju proceduru, ali uz
ispravke koje su izne5ene i koje smo mi danas izneli. Dakte, Parlamentama grupa ga
podrizva mi ga preporudujemo i apostrofiramo_ da oni propusti koji su napravljeni budu
uzeti u obzir i da se oni dopune. Hvala vam!

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka Rramdan Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit i nderuar k4retar, te nderuar
ministra, koleg€ deputete. Vler6soj se raporti financiar i ndErmarrJ'eve 6shte veprim i
domosdoshem i shoq€risd bashkohore dhe me interes tE p€rgiithshem, por tani ne
procesin e ekonomis€ s0 lirE dhe nd procesin e privatizimit duhet td p€rdoret nocioni i
drejte ekonomik i nddrmarrJ'eve. Do t€ ishte md e drejtd qE nd vend 1e........ nddrmarrje
...-..ta kemi Liglin per raportimin e organizatave afariste dhe kete titull ta mbaje ky
propozimligj. Mbdshtetur no situaten e tanishme rezulton se bordi i raportimeve
financiare nd KosovE e ka kryer raportimin financiar pjesErisht, sepse edhe td drejtat dhe
autorizimet ishin te kufizuara nd ketd fush€, nga- se Rregullorja kishte mangesi dhe
zbrazOsi juridike. Piki,risht ky tekst krijon mundEsi te bazuar per nxjenjen e ligjit per
raportimet financiare td nddrmar{'eve, per ta pasur ne fakt njd baze figjore, ne tE cil6n do
t€ rregullohen sistemi i raportimeve financiare, kompetencat dhe p0rgjegjesite e bordit
kosovar pdr raportimin financiar.

Me kdtd propozimiigj pretendohet te arrihet te ndalen konfliktet e interesit,
keqpdrdorimet e informatave, pergatiten pasqyra tC informatave, n€nshlrime, auditimi,
kualifftimi per kontabilist€ tE certifikuar, licencimi i auditorEve etj.

Vlerdsoj se nese veftete dEshirojmE rregullsi tlhe ligishmEri te glitha keto kritere duhet td
vlejne edhe pdr firmat e huaja, sikwse edhe per ato vendore qe kryejnd afariz6m nd
Kosovd.

Verejtja e pard qe i adresohet kEtij propozimligii eshte fakti se ky preambuldn e fillon me
Rregulloren e UNMIK-uI e jo me dispozitat e Komizes Kushtetuese ,si kErkesd e

standarit te li$it qd e ka miratuar dhe e miraton Kuvendi i Kosovds, duke u bazuar edhe
ne vendimin e Kuvendit te Kosoves qd tani disa herd perseritet ne shume propozimligie te
ngjashme.

Vlerdsoj faktin se ienda dhe qelimi i propozimligjit jane kryesor€, por kompetenca dhe
pErgjeg'esitd e bordit kosovar pEr raportimin financiar nuk arrihet t€ percaktohen sa duhet
n€ sasi dhe ciiesi. Edhe disa pdrkufizime nuk jan€ te drejta, si pdr shembull me
korporaten ndnkuptohet orgarizata afariste e krijuar me Rregulloren 2001/6, qe nuk
Eshte e vdrtete,prandaj ky perkufizim n€ aspektin juridik dhe ekonomik nuk qendron,
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Pdr td arritur nje sistem mportues firanciar t6 standardeve bashkekohore duhet tc
aft€sohet qj€ personel pdr fushat e kontabilitetit,pdr rxjerrjen e akteve dhe t6
formulardve bashkdkohord qd percillen si aktivitet financiar n€ nddrmarrjet e ndryshme
afariste tc pdrshtatshme p6r rethanat e biznesit dhe td ekonomise se Kosoves, si dhe per
pdrgatitjen e raporteve. auditive td sakta.

vlerdsoj se nd kapitullin III bordi kosovar pEr raportimin financiar ka paqartesi dhe se
kerkohet formulim i qarte me kompetenca te plota dhe profesionalizEm td d€sbmuar,
pdrfaqdsim adekuat, pdrcaktim harrnonik i honorarit td anEtareve te bordit. propozimligji
nuk jep zgiidhje nd rastet kur andtari i bordit nuk e ruan fshehtesinE sipas shkallds id
p6rgiegldsisd, as procedurat.pol s5 sliminimin e pasojave te m6tu!'eshme.

Propozimligii nuk €shtd qartd n6 percaktimin e organizatave t€ biznist qd nuk i
ndnshtrohen auditimit, por edhe bordi mendoj se nuk duhet te kete te drejte t6 bdjd
licencimin e auditimit td ndonje firme te huaj, por kjo drejte t6 jetE vet€m per finrit
vendore. Propozimligji nuk sqaron formimin e komisionit ekzekutiv qE shqyrton ankesat
dhe 9ka ndodh me vendimet e plotfuqishme td ketij kEshilli ekzekutiv n€se nuk zbatohen.

Meglithkdto sugierime, pthkrahi n€ parim miratimin e kdtij propozimligii dhe tlo tc
parashtroj amendamente me qdllim t6 begatimit. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeti Ali Sadria.

DEPUTETI AII SADRIA - I nderuari kryetar, i nderuar kryeminister. te nderuar
ministra
Kam kEnaqesi td vegantd kur ddgioj nga tE gjitha grupet parlamentare pa pery'ashtim q€
japin mbdshtetjen nd uryiencan e miratimit te njc tigii te tille megiith€ mangdsite
eyentuale qe ka si propozimligj.

Mendoj se ky propozimligj giate procesit td amendamentimit do te mare angazhime dhe
kohe. Pdr t'i harmonizuar te gjitha, duhet ta kuptojme se standardet nuk jane proces
statik ato jane proces dinamik kudo qe aplikohen dhe se aplikimi i tyre n6 kuider te
Bashk€sisE Ewopiane shpeshhere ndesh nd mendime te kunderta dhe derisa te
harmonizohen marrinkohd.

sepse njd korporat€ duhet te kete sd paku 2 apo mE shum€ kompani dhe te jetd e
regiistruar sipas ligiit .

JI

I

Ne Kosovd duhet te kuptojme se shkalla e zhvillimit ekonomike dshte e tille q€ nuk mund
t€ aplikohen te giitha standardet e kontabilitetit. Kete e kane edhe shtetet e tjera, ne td
cilat aplikohen vardsisht nga niveli i zhvillimit ekonomik. Kosova tani per tani ka vet6m
19 standarde ,per ta ndare dhe td ece me shpejt do te jem i kdnaqur qe kio te ,rdodhe ahe
duhet tts ndodh. Ne vende td ndryshme kjo eshtd rregulluar nE menyra te ndryshme. Ne
shume vende nd vend te keryTe bordeve ka edhe institute qd merren me procesin e
pervetesifiit 1E sta::daldeve dhe anlikimit !e h.re Per kHrA nr.!ipLJli.; d^ r6.n-a?[,^h-'-;
bashkerish me kolege te tjere, megiithatE paraqet tablo t6 qafte te nJvojave te
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raportimit,gie q€ i mungojne, do te thot€ nd nje an€ t€ calluar ndpermjet
amendamentimit do td orvatemi td kemi pasqyr€ te qarte te rapoftimeve financiare.

Ky ligi ka edhe nj6 mang€si tjetdr,qe eshte se pak ose aspak nuk zd hap€sirE t6
mjaftueshme sistemi i korporatave qe e ngriti edhe kolegu. Nuk mund ta adoptojmd njd
projektligi vet(h pff nddrmarrjet e biznesit. Kjo ka nje fush€ shum€ md tE gierE dhe
pdrfshin gjith€ ata qe meren me biznes dhe me perdorim te buxhetit ose te parase
publike, do te thot€ ka nj€ term dhe njd determinim qe i dedikohen nj€ shtresds m6 td
gjer€ se sa njd mendim qd e ddgjova pak m€ par6.

Ne formulimin e ketij ligii ka edhe geshtje te tjera q€ duhet me precizitet t€ mjaftueshern
t'i trajtojmd ,cilido qE te jet0 ndikimi i Ministris€ s€ Financave, cilado t€ jet€ nderlidhja
e tij dhe sa do te jete ai nE funksion te procesit te dinarnizmit te standardeve dhe
firnksionalitetit te ryre. Une mendoj se ka mundiisi qE me wllnet t€ mir€ do t'i arrijme
qe te giitha keto dhe leshime tE tjera qd nuk u pdrmend€n e qEjane ne k€te projekligi
gjate procesit tE amenil4o"r6mit do te mund te plot€sohen. Kuptohet se n€ gdo rrethane
them se eshte vEshtire ta matesh nevoj€n e nivelit tc aplikimit tE atyre standardeve, po e
persfis ky OshtE proces qE n€ vazhdim6si ky bord duhet ta pErcjelle dhe duhet t€ merret
jo vetEm me aplikimin e standardeve, hartimin e atyre, por edhe me trajnimin dhe me
pergatit'en e individiive ose td shoqatave pdr td kryer kEso pun€sh
Do td angazhohemi te giithe qe figii,ne veganti, t'i ptkmbaje nevojat specifike td
domosdoshme tE mbulimit t€ fushds financiare, them se €shtd nje fush6 tepdr e
rEnd€sishme dhe se ishte nevoja q€ ky ligi te hartohej dhe tE fillonte zbatimi i tij qe nd
ditdt e para pas luft€s,rnirtipo vakuumi i ti1l6 ka sjell mjegull, keqkuptime ,ka pasur
per$ithesime td punes sE mird, te menaxhmentit t€ mir€ t€ menaxlmentit td dobet dhe
formave te tjera.

Mendoj se nje projektligi i tille, i hartuar sipas nivelit dhe standardeve te zhvillimit te
ekonomis€ sE Kosov€s.do t'i verO nd binar6 dhe do tC mundEsoj€ qd edhe investitor€t
dhe tatimpaguesit te gii&e te ken€ munddsi, te kene tablo t0 qarta te afarizmit ne
nddrmarrje Deri tash jemi d€shmitar€ t€ pdrplasjeve, por perplasja me e re ishte kur
ministri i Financave e kontestoi mdnyren e p€rllogaritl'es sd devidendds ne bote se 6shte
shumE e logiikshme dhe shumd e arsyeshme dhe nuk Esht€ e vetrnja ajo, ka edhe t€ tjer4
sepse mungesa e ketij ligli ka dh6nd munddsi atyre qe t'i fshehin ato dhe nuk jane
prezantuar n€ m€nyrEn adekuate ,qE n€ njd mdnyre 6shte cunguar edhe buxheti i Kosov€s.
Pra ketu eshte poenta,prandaj duhert te angazhohemi te giithe qe ky hgj bashke me
ligjin tjeter,qe po ashtu Eshtd nd procedur€ edhe ligii pdr pastrimin e parave, tE hartohen
dhe tE fuqizohen pdr t'i mbuluar njd fush€ dhe nj€ boshll€k qE ekziston. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeti Gani Koci.

DEPUTETI GANI KOCI - Faleminderit z. kryetar. Do tE pdrpiqem t€ flas shkurt6, sepse
shumicdn e atyre qe kam dashur t'i them ,i than€ parafolesit dhe dallimi ose ndryshimi
ndermjet qOndrimit tim te tashem dhe te atyre te deritashme ,eshte se ky projektligj nuk
do te duhej fare te shqyrtohej sot ne Kuvend, pdr faktin se e kuptoj ddshiren e Qeveris€
qe td nxjerre sa md shume ligje nE Kuvend ,por kur i hyn0 kdsaj pune ,do td duhej ie
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hartonte dhe ta bdnte nj€ analizd td mirEfilltd ,t'i konsultonte ligjet e miratuara ose qe
janE nE procedurd miratimit dhe pastaj td nxjerrd t0 tjera. Ne kemi pasur Rregulloren
2001/30, qE ka negulluar firnksionimin e bordit pdr raportimin financiar,qE po ta
shikojme pdrmbajtjen e Projektligii nuk ka te bej€ me raportimin financiar, por me
fimksionimin e bordit per raportim financiar, dhe si i tillE ne kemi pasur nje
rregullore,prandaj do td duhej qe ky projektligi tE em€rtohej ndryshe ,pra:Ligii pdr
bordin e raportimit financiar dhe jo Ligii per raportimin financiar.

Une konsideroj se p6rmbajtja e k6tij projektligji do te duhej t€ ishte pjesd e Ligiit pdr
kontabilitetin qd do t'I percaktonre qane menyrat e mbajtjes s€ kontabilitetit, librat e
raportimit financiar dhe gdshtje tE tjera q€ rregullohen me ketd fushe dhe jo t€ na vijnd n6
kdtd formE si kane ardhur deri tani.

Problemi qen&on ne ate, sepse bordit t€ raportimit financiar i jepen disa kompetenca qd
rregullohen edhe me ligie t€ tjera- Eshte Ligii p€r auditimin qe ka perzierje
kompetencash,prandaj propozuesi esht€ dashur ta kishte kdt6 parasysh.Mirepo De ket€
Iigi nuk pdrcaktohet, me asnjE shlronjd,sig e tha edhe parafol€si i fimdit cili eishtd
raporti dhe gka duhet tE pdrmbajd ai , cilat jand menyrat e raportimit, absolutisht me
asnje dispozitd nuk pershkruhet.

Ceshte detdr 6shtd definimi. Nuk di gka nenkupton propozuesi nocionin nddrmarrje
shoqdrore dhe gka me ndErmanje publike. Sii paku n€ sistemin e kaluar ose nga
pikEpamja e sistemit tE kaluar e dim6 se cilat jan0 dhe 9ka jane nd&manjet
shoqErore,por tash ne nuk dim€ fare cilat jan6 ato nd€rmarrje shoq&ore dhe ku
ekzistojo€ ato.

Qdshtja tjeter qe v&tete s'do tE duhej td ishte pjesd e shqyrtimit nd kete Kuvend,eshte
edhe deklarata e ZyrEs pEr Inegrime Eropiane. Mua po me duket se esht6 then edhe disa
herd td tjera se Kosova 6shte b6re terren eksperimentimesh dhe se te giitha ato qe nuk
jand provuar ende nd nj€ vend tjeter, behen perpjekje te provohen nd KosovE dhe
pavar6sisht prej saj se a do td ddshtojmd apo nuk do te deshtojme.

Ne konsiderojme se do t€ duhej t'i kishim per baze ab standarde, ato norma dhe ato
rregulla nd€rkombEtare qe kan€ nje pervoj€ dhe zbatim te deritash€m ne vendet e tjera
dhe kan€ dhend rezultat pozitiv dhe jo tE fillojme digka nga e para ,sepse nuk do te
duhej qe pikdrisht ne ,shoqdria jond kosovare tit jetd pjese e eksperimentit mu ne k€te
fazE q€ nuk do te duhej te ishte.

Qeshtja tjetdr qe desha ta shtroj ketu eshte nevoja e Qeverisd qe vertet te marre sa me
shume kompetenca" por edhe nE qoftE se ben p€rpjekje qe te merren kEto kompetenca me
an€ te ligieve ose vete me ndryshimin nga nj€ rregullore qC ishte nE ndryshim ta kthej nd
nje [gi, konsideroj se liglet e miratuara deri md tani nd Kuvend jan6 shpallur me ane td
rregullores. Prandaj nuk do te kishte nevojd fare qd t'i quajme ligie ose t'i pdrshkruajmd
ato rregullore dhe pastaj vetem t'i emdrtojm€ si ligje.
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Ne fund te fundit po them ndse do te duhej te mfuatohet ky projektligi propozoj qd t'i
ndryshohet emertimi jo te quhet Ligii per raporlimin financiar, por Ligii p6r bordin e

raportimit financiar.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit, nuk ishe bash i shkurter qysh premtove
Gani. Fjaldn e ka deputetja Nerxhivane Dauti.

DEPUTETJA NERXHryANE DAUTI - I nderuari zoti kryetar.
Te nderuar deputetE.

Sa i pdrket shqyrtimit tE Projektligiit per mportimin financiar tE nddrmardeve, und do te
ndalem kryesisht ne paraqitjen e disa vdrejtjeve thelb€sore nga kendveshtrimi juridik

1. Verejta e pard dhe e p€rgiithshme qe e pErshkon terd kete propozimligi, €shtd
teknika e dobet juridike. Nenet janE shume td glata, shumd here konflrze dhe
abstrakte. Strukturimi i li$it eshte bBrd me njd teknike juridike t0 pazakonshme
nE p6rpilimin e lig'eve.

2. Ydrejtjla e dl6, propozoj qe Ugii te standard2ohet dhe td harmonizohen versionet
ne tri giuhtit.

3. Verejtja e ketE, konsiston nd faktin se nd terE figiin ekzistojnE shkurtesat pEr
organet themelore per raportimin financiar td nddrmarrjeve qe ne shume raste
pdrzihen dhe do tE paraqesin konfuzion dhe veshtiresi rck implernentimet e ligjit.

4. Verejtja e katdrt propozoj qd tB harmonizohet ligji me rregulloret e tj era tE

UNMIK-uI, lidhur me materien thelbesore qd rregullon ky ligi - regjimin e

raportimit financiar tE orgarizatave afariste apo te ndErmar{eve, sig behet ne tdre
ligjin.

5. Vdrejtja e pest€ - lidhet me Deklarat€n e Zyrds se proceseve td iritegrimit
ewopian, sipas se ciies permbajtja e ketij projektligli nuk eshte ne pajtim me
Ekuis..... td Bashk6sisd. Ewopiane, sepse nuk referohet nd m6npd te vegante ne
parimet e shprehura nE udhdzimet dhe nE rregulloret e BE-se lidhur me
standardet nddrkombEtare te raportimit financiar. Ky ligj i referohet vetem
Komisionit Nderkombdtard p€r Standardet e Kontabilitetit, qE kand pdr q611im

zhvillimin e nje nurnri unik tE standardeve globale td kontabilitetit.

6. VErejta e glashte - ka te beje me nen r 3.1 pika i, sipas te cilit sistemi i raportimit
financiar, ofron udhdzime td rend€sishme gjitheperfshirEse ne formimin e nje
opinioni dhe per td raportuar se a jand raportet financiare nd pajtueshmeri me
kerkesat e kEtij ligji, por nuk ceken udhEzimet perkatdse qe lidhen me to.

7 . Ydrejtja e shtate lidhet me nenin 3.1 pika c, ku theksohet se duhet ruajtur
mirebesimin e instancave nd ekonomile e Kosoves, td lehtdsohen ushtrimi i td
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drejtave td aksionardve dhe mbrojtja e pal€ve G tret4 qe ne te vErtetd duhet td
jend personat e tret6, e nE rastin konket mungon preciziteti

8. Verejtja e tete - ka tE bdjd me nenin 16.1, ndn b, lidhur me lartesinE e gjobave td
propozuara. Ddnimet e til14 md konkretisht lartesia e giobave duhet zbritur. Kjo
vlen si per personat fizikE , ashtu edhe p6r ata juridike.

9. Vtirejtja e nente - fidhur me nenin 18, ku theksohet se Bordi kosovar per
raportime financiare, do te nxjerrE akte ndnligjore, por md konkretisht aspak nuk
precizohen.

Megjith6 keto v6rejle t d shumt4 td paraqitur4 mendoj se duke marre parasysh
r6ndesiad e ligiit , duhet td miratohet ne shqyrtim te pard n6 Kuvend, kurse Konusionit
funksional i mbeten shumd pune p6r t6 pErmir€suar cilEsine e ligjit n6 peryiithesi.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit. Fjaldn e ka deputeda Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Faleminderit z. kryetar. Un€ kam verejtje
parimore lidhur me kete [gi vetdm sa i pdrket titullit td tij. Mendoj se titulli duhet t6
shkurtohet dhe tC jetE vetdm Ligli pdr raportimin financim, kurse nE brendi te ligjit apo
nd pdrmbajtjen , ose ne preambuld td tij pdrcaktohen subjektet qd i ndnshhohen
raportimit financiar, nese keshtu e 16nd nddrmarrjet, atehere friesohem se shumd subjekte
do td jend tE favorizuara dhe nuk do t'i ndnshtrohen raportimit financiar, p6r k6te arsye
mendoj se shum€ do t'ua leme duart td lira bordit dhe zbatuesve tii k6tij ligji qe t,i
numeroid suhiektet e detrrnrare 12 hainH rrnnrtirnin finannia" mts mi.;i ca .. r',, '-}.-r-i
nddrmarrj eve.

Ju faleminderit I

Kemi edhe subjekte t€ {era qe merren me afaizEm,per shembull edhe avokatdt kryejnd
nje fare afarizmi edhe mjekdt pas orarit td punes bejn6 njd afaiztm dhe shum€ njerdz tE
tjerE ,shume subjekte td tjera .Keta sipas titullit te ketij ii&ii nuk konsiderohen
nddrmarde, por meglithate jane te detyruar te raportojne per afarizmin financiar_
Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falemlnderit. Meqendse nuk ka deputete tjerd te
interesuar per diskutim,

lus regjin0 dhe deputetet td pdrgatiten pdr votim, ne parim te ketij ligii.
NE sall6 jand 71 deputetd.

Votojme tash:

Per...... 68;
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Miratohet nC parim ky 1igi.

Nd baze te rregulles 23.6 dhe tE rregulles 35 ptka 2 Kuvendi ngarkon keto komisione.

Komisioni pir Buxhet dhe Financa si Komision funksional dhe referues.

Komisioni prir Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komizds Kushtetuese, dhe

Komisioni per Komunitete.

Komisionet duhet qe nE afatin jo me vone se dy muaj nga shqyrtimi i pare td shqyftoje
Projektligiin dhe Kuvendit t'i paraqesin raportin dhe rekomandimet sipas rregullCs 35.6.
Ju faleminderit.

Kaiojmd n€ pikth e tete te rendit te dites

8. Pergiigia e kryeministrit pir interpelancE lidhur me Ligjin p€r vlerat e Luft6s tE
Ushtrisi Qlirimtare tE KosovEs

Ne pajtim me Rregulloren e punds sE Kuvendit, Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike
td Kosovds i ethte drejtuar Kryesisd sd Kuvendit me kerkes€ p€r tE ftuar nE interpelance
kryeministrin e QeverisE s€ Kosovds z. Agm Qeku.

Interpelancth e parashtrum Kryesia ia ka ddrguar kryeministrit Qeku per shqyrtim tthe
pergiigie n€ afatin e paraparE me Rregullore te punes. Kryeministri eshte pergiigiur ne
pdrfundimin e Kryesis€, pra sipas udhdzimeve te Kryesis€.

Pergjigija e kryeministit u eshtd shpdrndar6 me kohe te giithE deputeteve. Ju njoftoj se
ne pajtim me rre glJlen 25.7 td Rregullores se punes Grupi Parlarnentar i PDK-ds mban t6
drejtdn e fillimit ttt debatit nd kohezgjatje deri nE 10 minuta dhe n€ permbyllje te debatit
deri nd 5 minut4 nd€rsa koha e ndard per grupet parlamentare do td reflektoj€
pdrfaqesimin e t}re nE Kuvend per td cil€n do ftoje md vone.

Ftoj p€rfaqesuesin e paraqitesit td kErkes6s per interpelancd ta marrd faldn. Fjalen e ka z.
Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. kryetar, z. tcryeministdr td nderuar deputete. Grupi
Parlamentar i Partisd Demohatike t6 Kosov€s ka bere kerkesen pEr interpelancd pEr disa
arsye:

Se kemi qend dhe jemi td bindr:r se Qeveria e Kosoves, perkatesisht kryeministri, dshte e
obliguar t'i procedoje ligjet ne parlamentin e Kosov6s qe Pariamenti t'i miratoj€ keto,
por dihet se nenshkrimin e fundit ne Kosovd, pErgjeglEsind per ta venE firmdn, e ka shefi
i TINMIK-uI. Ne kemi qene dhe jemi te bindur se me Ligjin per kategorite e iuftds shumE
veta i kand keqp€rdorur detyrdn dhe pdrgjegjesine q€ e kishin. Td pardt qd i kanE,
keqpErdomr detyren dhe pergjegjesine qe e ka shefi i UNMIK-ut, qe e dind shume mird
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dhe Zyra e tij ligiore si procedohet dhe si kalon neper td glitha fazat njd ligi i miratuar ne
Kuvend dhe se kryeministri Eshte pergjegj€s ta e zbatojd, por jo duke dh6ne fimrdn ne
nje hgi.

Ne i kuptojmd veshtirdsite qe i kane pasur shefi i UNMIK-uI, ndoshta edhe eeveria pLt
td simuiuar para qytetareve td Kosovds, nd menyrd td vegante para kategorive p& tc cilet
dshte nenshkruar ai ligi. Kemi konsideruar dhe konsiderojm€ qe ai ka qend njE mashkim,
qe u eshte bErE opinionit dhe kategorive qe duhet td pdrfitojnd nga ai tigl e qE nuk jan6
duke perfituar. Nuk di nd shdrbim te kujr ka shkuar k6to parregullsi, kdto shkelje
procedurash dhe ky mashtrim qe u behet edhe Kuvendit edhe deputeteve edhe opinionit.

Nje qeshtje tjeter q€ do te deshiroja ta ngritja eshte se zakonisht po vonohen interpelancat
dhe po relativizohen ato, se vertet po kalojnd neper nje procedurd te giatd disa qEshtje
shume aktuale dhe po e humbin aktualitetin Pdr nj6 gie te tille mendoj se rruga nga
kerkesa e interpeiancds deri ne realizimin e saj duhet me e shkurter, edhe pse pdrveg k€iij
relativizimi ka edhe relatiyizime td tjera. Sa her€ Grupi parlamentar i partis0
Demokratike te Kosovds ngrit geshtje te kdsaj natyre bdodhin relativizime nE disa
form4 nj6 formd eshtd vonesa dhe forma tjet€r dsht6 qe dikush nga deputetdt e partisE
Demokratike qd kdrkon interpelancdn, gjenden ne thumb t6 kritikEs se mjeteve te
infonnimit, qd nuk dihet se nga cilat mjete financohen. Ne e kemi bintljen, se po te ketd
grup hulumtues, qE hulumton disa mjete td pavarura n6 Kosovd do te pdrfi.rndonte se
ato mjete tE infonnimit fiaancohen nga mjetet e qytetareve te Kosoves. prandaj, ata
vihen nE mbrojtje te shkeljeve td ligleve qd beh6n n6 vazhdimEsi nga eeveria e Kosov6s
dhe qeveritardt nd Kosove. Kisha deshiruar dhe kerkoj nga kryeministri t€ deklarohet
cilat kanE qene arsyet e tjera qd janE bEr6 ky simulim dhe ky mashtrim i opinionit pdr
nenshkrimin e nje figii ,qe edhe ka qend ndryshuar dhe kishte qen€ i ndryshuar, jo nC ate
formen qE dshtd miratuar ne Parlament, do td thot6, oErveg simulimit dhe mashtrimit, ligji
eshtd ndryshuar dhe ndryshimet nuk kand mund td ndodhin ne nje tgi t6 nenshkruhet
me ndryshimet e pamiratuara dhe td kthyera nd Parlamentin e Kosov€s, do td thote , nE
kete procedue ka shume shkelje dhe dikush p6r te gjitha kdto shkelje duhet tE japd
perglegidsi, ndoshta prirgjegjesia nuk eshte vetem e shefit te IINMIK-uI. Ju
faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Krasniqi. Ftoj
kryeministrin zoteri Qekun ta marr€ f alEn

KRYEMIMSTRI I KOSOVES Z. Agpm Qekl
I nderuari kryetar i Kuvendit,
T€ nderuar deputetE,
Te nderuar ministra

Q6 nga momenti kur e kam marre postfur e kryeministrit, kam shprehur gatishmdrind
time per t'i dhend llogari ketij Parlamenti dhe p€rmes tij edhe qytetareve td Kosov6s, sa
herd kerkohet prej meje, sa here qe eshte e nevojshme. Pei t,i mbetur besnik k€tij
pdrkushtimi, une kam pranuar pa asnj€ hezitim. Ftesa e Grupit parlamentar te pDK-sd
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pdr interpelancd, lidhur me Ligjin pdr Vlerat e Luftds, dhe pse k6t€ gdshtje e kam sqaruar
disa herE publikisht edhe nd media. Per kete geshtje ,giithashtu, e kam ddrguar njd letdr
te vegante dhe i kam njoftuar te giith€ Kryesind e Parlamentit t€ Kosovds. Por, per t6
qend deri n€ fimd transparent dhe i sinqertE para ketij Parlamenti dhe p6r ta plotdsuar
k6rkesdn e Grupit Parlamentar td PDK-sd, po i pdrceris etlhe njd herd nE mdnyrd
kronologiike glerat q€ tashm€ jand tE njohura edhe p€r opinionin.

Siq jeni ne dijeni, qd nga dita e pard e punes sime si kryeminister nd fokus td
angaz}imgvg td mija ka qene mbroida e vlerave td luftEs dhe perkujdesja per kategoritB
t€ dala nga lufta. Kdtd e kam ndierd si obligim institucional, por mbi td giitha edhe si
oblieim moral ndaj shokEve dhe ndaj bashkeqytetareve tE mi. Pdr te qene sa me prane
halleve dhe shqetdsimeve te kdryre kategorive, kam angazhuar njE kEshilltar te posagem
per vlerat e luftds, i cili ttshte n€ kontakt td vazhdueshem me shoqatat e kategorive qd i
pErfaqEsojn€ kEto vlera. I nxitur nga d6shira e madhe dhe qelimi i mird, qE kEtyre
kategorive t'u ofrohet sa m€ shpejt perkujdesja institucionale, q€ nga dita e pare e punes
si kryeministti kam insistuar te z. Jesen Petersen q€ td nEnshkmhet Ligji per vlerat e
luftEs, i cili mE parE €sht€ aprowar nga ky Parlament. Pas bisedave td shumta me z. Jesen
Petersesn, i cili ka treguar vullnet te mire pdr zgiidhjen e ktisaj geshtjeje te ndjeshme,
0shti, bindur ai pdr nEnshkrimin e ligiit. Ky ka qen€ momenti im mE i lumhr pEr kohEn
sa kam qend nE detyrEn e kryeministrit.

Me 2. maj, ne zyren time bashkd me z. Jesen Petersen kemi organizuar nje takim pdr
kete geshtje tE r€nd6sishme. Ne takim kand qend prezente edhe ministri i Punds dhe i
Qeshtjes Sociale, z. Ibrahim Selmanaj, keshilltari pEr vlerat e luft€s z. Arif Muqolli dhe
drejtuesit e tri shoqatave q€ perfaqesojne vlerat e luftds, keshtu qe, ne ate takim esht6
marr pajtimi dhe vendimi qe ky UCi te neDshkruhet nga ana e z. Jesen Petersen, pasi q0
ishin prezent6 tE giitha palet e interesuara pEr kete figj, ishin prezent€ edhe mediat. Gjatd
takimit z. Jesen Petersen md sugjeroi aty pdr aty dhe ka insistuar q€ edhe und nE prani tE
mediave te bej nje gjest simbolik nEnshkrimi, edhe pse dihet se nuk dshte nC
kompetencen e kryeministrit qe te nenshkruhen ligiet e aprovuara nga Parlamenti. Pdr
kdtd i kam deshmitardt z. Jesen Petersen, ministrin Selmanaj dhe drejtues te shoqatave
qe pdrfaq€sojnd. Per kete giest simbolik, und e kam shprehur dhe shprehi keqardhjen
time edhe pse nuk kam bdrd ndonjE shkelje ligjore, sepse asgi€ nuk dshtd ndnshkruar
vetdm dsht0 bire nje giest simbolik se po e nenshkruajme Liglin pas marrjes sd vendimit,
se Ligji td ndnshkruhet. Por giat€ t0r6 koh6s n€ tavolin€ e kemi pasur teme diskutimi, e
kemi pasur Ligjin nd forme dhe pdrmbajtje t€ aprovuar nga ky parlament.

Une deshiroj td shpreh faleminderimin tim per &ejtues t€ shoqatave q0 e p€rfaqtisojnd
vlerat te luftes dhe per k€to kategori tE cilave u dedikohet ky ligi, qe e kand kuptuar si
duhet kete gjest simbolik ashtu siE e kand kuptuar drejte perkushtimin dhe angazhimin
tim te sinqertd per kete g€shtje.

Gjate takimit z. Jesen Petersen e ka ngarkuar k€shilltarin e tij liglor qe ishte p€rgjegies ne
ate takim qd te pergatis teknikisht Ligiin per n€nshkrim. Duke pasur parasysh, faktin se
giatd takimit kemi pasur perpara vetem ligiin ne form€ sig eshte aprovuar nE Parlament,
ne kemi qend td bindur se Ligii do td nenshkruhet pa bere asnje ndryshim. Dua tJu
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siguoj se as une as ministri Selmanaj as drejtuesit e shoqatave te dala nga lufta as
keshiiltari ligjor as Zyra ime ligjore nuk ka qend td informuar pdr ndryshimet
terminologjike qd janE bdrd me vond nd letren pErcjelldse te cil6n e ka hafiizrr Zyra
ligjore e UNMIK-uI si aneks te figiit dhe td ciien md vonE e ka nenshkruar z. Jeien
Petersen. Per keto ndryshime pErmbajtesore jam njoftuar m6 von€ dhe meqj€herE i kam
shkruar nj€ letEr z. Jesen Petersen me td cil€n kam shprehur zhgdnjimin tim t6 madh dhe
mospajtimin per keto ndryshime dhe kam kerkuar sqarimin prcj trj, nje kopje te kesaj
letre ia kam d0rguar bashkangiitur lek6s q€ ia kam ddrguar Kryesis€ s6 parlamentit t6
Kosovcs.

P€r ta disk-utuar ketd goshtje, me 11 maj, te nesermen pasi Eshte kuptuar se p€r
ndryshime, kemi organizuar njd takim te perbashtet me Ministrind e punes dhe te
Qdshtjeve Sociale, ku kand qend te pranishdm: z€vendes i kryeadministratorit i UNMIK-
ut z. Stiven Shup, ministri Selrnanaj dhe drejtuesit e t6 tri shoqatave qE i perfaqEsojn6
vlerat e luftds. Ne i kemi shprehur mospajtimet tona pdr keto ndryshime
zevendeslcyeadministratorit z. Shup dhe kemi kerkuar prej tij qe Ligii t6 pezullohet dhe
kdto ndryshime td rishqyrtohen. Te njdjtat shqet€sime dhe te njdjtin q€ndrim ia karn
percjele td nesermen z. Jesen Petersen ne takimin e rregullt, td mbajtur m6 12 maj, n€
kete takim me z. Jesen Petersen jemi dakorduar se 

-lq-o gEshtje td rishqyrtohet dhe Ligii
te dergohet edhe nj6 herd nd Zyren iigjore tC OKB-se n€ Nju Jork. Ligii tauime eshte
d6rguar atje dhe jemi nE pritje te nje pErgligjeje, perg,igie adekuate. Kjo 6shtE historia e
vetetd e kesaj gtishtjeje dhe gdo perpjekj e pdr ta politizuar apo pdrfituar prej saj dsht6
jo e ndersbme. Deshiroj ne fund td rikonfimoj edhe para kEtij Parlamenti se glitlurj€, nd
gdo vend dhe nd gdo kohd un€ do t'i mbroj vlerat e shenjta t€ luftds, kdto jand vlera
universale dhe kohezive. Ne tC njejten koh6, d€shiroj t'i sigurojE te giithe qytetaret e
Kosoves dhe ne radhd te pare kategorive td cildve u dedikohet ky ligi se angazhimi im
ne kete qdshtje kaqenddhedotd vazhdoje tejetd krejtdsisht i sinqertE, qeltmmird dhe
transparent. Pdr mua si kryeminist€r eshte i pranueshem Ligli per vlerat e luftes vetem
n0 fomren sig €shtd pranuar nga ky Parlament. Ju faleminderit !

KRYTARI I KUVENDIT TE KOSOVES - KOLE BEzuSHA _ JU fAlCMiNdETit
e ka deputeti Berat Luzha

Fj al6n

DEPUTETI BERAT LUZHA - Z. Wyetx, i tderuar kryeminister, deputete
Eshtd berd pmktike qe kohdve te fundit iigiet qe i miraton Kuvendi i Kosov6s td
ndryshohen rga Zyra Ligjore e UNMIK-uI dhe nje nga keto ndryshime ka pasur edhe
Ligji per vlerat e luftds. Zyra e UNMIKU-uI ka t€ drejte t'i shqyrtoje ligiet dhe t,ia
propozojd sekretarit, Perfaqesuesit te Seketarit te Pdrgiithshdm nenshkrimin apo
mosndnshkrimin dhe se Pdrfaqesuesi I Sekretarit te Pdrgiithshem ka t6 &ejte ta
nenshkruaje ose t'ia kthej Kuvendit ligjin me vdrejtjet e bdra. Ne t€ kundertdn mendoj
se cenohet autordsia e ligieve nga ana e Kuvendit tE Kosov€s. Ne ketd drejtim Kuvendi i
Kosoves dhe Qeveria duhet t'i mbrojnd ligiet qe miratohen ketu n6 Kuvend dhe jo liglet
qd ndryshohen njdanshmerisht nga ana e Zyr€,s Liglore t6 UNMIK-uI.
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Und propozoj qd Kuvendi te marrE qdndrim qe t'i shpall6 t€ pavlefshme t6 giitha ato
ndryshime qe jane bere nga Zyra Ligjore e UNMIK-uI dhe qd nuk jand shqyrruar nga
Kuvendi i Kosovds. Ju faleminderitl

KRYETARI I KUVENDIT TE KOSOVES - KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn
e ka deputeti Naim Maloku

DEPUTETI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. kryetar, i nderuari z. kryeministEr, td
nderuar deputete
Me lejoni qe ne emEr te Grupit Parlamentar td AAK-sd ta faldnderoj kryeministrin e
Kosoves, z. Agim Qeku per gatishm0rinE e tij qe t'i pergiigfet interpelances t6
deputetdve tE Kuvendit td Kosov€s. Me lejoni z. kryetar qe ne emer t6 Grupit
Parlamentar td AAK-sE ta falEnderojle kryeministrin Qeku per sqarimet e paraqitura edhe
me shkresE tE d€rguar Kryesisd s€ Kuvendit tE Kosov€s dhe deputetEve,si dhe pEr
sqarimet e dhEna gojarisht para deputeteve t€ Kuvendit te Kosoves. Grupi Parlamentar i
AAK -sd, te nderuar deputete dhe z. kryetar beson nd angazhimin permanent dhe te
vendosur td kryeministrit Qeku per ta p€mrirdsuar glendjen dhe statusin e kategorive td
dala nga luftajemi td bindur se kryeministri Qeku eshte i lidhur me k€to kategori edhe
vete nga e kaluara e tij bashkE me njerdzit e kdtyre kategorive dhe emocionalisht z.

Qeku i:shte i lidhur edhe me situatdn e tyre jo td mir€ dhe do td pi:rpiqet qC kjo re
pthmirdsohet.

Td nderuar deputetE, Grupi Parlamentar i AAK-s€ shpreh gatishm€rine te marr6 pjesd
aktivisht nE inicimin e procedurds qe Ligii tashmE i nenshkruar nga z. Petersen ta
marr6 formen qE e ka pasur kur 6shtd m atuar n€ Kuvendin e Kosovds. Ju
faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT TE KOSOVES - KOLE BERISHA - Ju faleminderir! Fjalen
e ka deputeti Gjergi Dedaj

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju faleminderit shumE zoti kryetar, i nderuar z.
kryeminister, ministra, kolegE deputetd
AtEhere kur e kemi miratuar nE Kuvend kete figi edhe nje her€ duhet tE theksoj sa pdr
informim td opinionit se nuk jam pajtuar dhe asnjehere nuk do tE pajtohem qd njerdzit
tone me t€ dashur qe jand ward, ekzekutuar gjate luftds nd Kosovd, me ketd Igj i keni
trajtuar si persona te vdekur giatE luftds n€ KosovE. Ndse nuk Eshte kdshtu, shfletojeni
ngadald dhe me kujdes ligjir dhe ju do ta shihni se ashtu e keni bErd dhe kjo eshtE
d.m.th e padrejt€, johumane, e pandershme qe qfetaret, njerEzit tanE, familjardt tond, qd
jand war6 dhe ekzekutuar giate luftes, sig dikush prctendon ta quaje njefard konflikti
ne Kosov€, d.m.th t'i trajtoje persona td vdekur sikur td kishin vdekur nga gripi apo
nga ndonjd sdmundje tjetEr ngjitese. Un€ vi, mE vjen keq ta them nga njd familje me
dhjetera t0 vrard dhe t€ zhdukur qd edhe sot kam te zhdukur, nga njd vend me shume te
vrard dhe td zhdukur si dhe shumd deputete t€ k€tij Kuvendit te Kosoves. Sa p€r kujdesin
q6po thuani qe e ka treguar Qeveria perketo kategori mund t6them se mund td jemi
vetdm sot" tE lumtur " kur n€ Gj akovd te k€to familje shkon per te kdnduar Ana Oaksa
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9" ffi md tash murd tJu them me shifr4 me fakte ka vendbanime k:ur 25% td njd
fshati jand tE vrar6, td zhdukur dhe askush kur k6mba e as njd ministri, as nj€ qeveritari
dhe asnjd struktwe politike td Kosovds nuk e ka shkelur, prandaj nuk qendrojnE kcto te
dhena se ka interesim pdr kdtE kategori q6 eshte md meritore. por, mund t€ them mE e
diskrimimrara n€ Kosovd sig jan€: familjet e ddshmordve; sig jand invalid€t e luftds; sig
jand ish- ushtardt e UQK-s6; sig ianE martirdt; qd i keni quajtur persona te e vdeiur_
d.m.th. mund tE them se ata jand td vrar6 dhe jand martird t€ KosovEs.
Kam thdnd se edhe propozoj qe ky figi edhe nj6 her€ t€ kthehet te sponzoruesi, te
korrigjohet, t'i kthehet Kuvendit td Kosovds, dhe tejapim nje hjtim korrekt, te ndershem
dhe meritor td giitha ketyre kategorive dhe ketyre njer€zve t6 cil€t me jet€n e tyr.e e kane
dhend pEr Kosovdn, d.m.th. mos td luhet me k6to kategori, sepse po luani me dinjitetin
dhe nderin tone. Ju faleminderit .

Do t€ jem shumd i shkurtdr. Und kam vetEm nj6 propozim. Meqendse z. kDreminist€r tha
qe [gii tashme esht6 p€rcjell€ n€ ZyrEn Liglore t6 organizatds te Kombeve t€ Bashkuara
ne Nj, Jork. Un€ propozoj q6 Kuvendi t€ dal€ me nj€ qdndrim ose me nj6 dek.larate qe
sot t'i drcjtohet sehetarit te pdryiithshrim z. Kofi Anan qe nd ate figi te mos ndryshohit
asgl6. D.m.th, para se te marr6 pergjigie Kuvendi i Kosov€s t€ dal€ me nje deklarate
qe i drejtohet atij, se lig,i I miratuar nd KuveDd tE jete i njejt€ si ka dale nga Kuvendi.
Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit ! Fjaldn e ka deputetja Fatrnire
Mulhaxha Kollgaku

DEPUTETJA FATMIRE MULHA)GIA - KOLCAKU - Ju faleminderit z. kryetar.

Desha vetdm ta cek nje gj€, qd fde pdrkushtimit shumd td madh tti Komisionit
Parlamentar per Sh€ndetdsi, Pun€ dhe Mirdqenie sociale ,q6 ka bashk€punuar ngushte me
Miniskinc per Pune dhe Mirdqenie Sociale , ne e kemi pasur k6tu veisionin e fundit tc
ligiit pdr vlerat e luftEs,qe edhe dshtd votuar nE Kuvend. Ne si Grup parlamentar i partisE

4.1

KRYETARI KOLII BERISI{A - Ju faieminderit! Fjaltin e ka deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kyetar i Kuvendit. Grupi parlamentar i
LDK-sE qdndron pas tekstit t€ votuar n€ Kuvendin e Kosov€s, dhe nuk pranon
ndryshime te atij teksti pa pjestimart'e te votcs s€ Kuvendit t€ Kosov€s. Lidhur me
naraqitjen e sohe t€ z. Kryeministrit ne e pranojmE deklaratEn e kryeministrit, per
shprehje td keqardhjes lidhur me slimulim t€ nenshlsimit. pEr ne nenshkrimi €sLtE
inokzistent dhe kErkojm€ sjetlje serioze institucionale n€ institucionet e Kosov6s. Ju
faleminderit z. kryetar.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit! galdn e ka deputeti Sabit Rrahmani.

DEPUTETI SABIT RRAHMAM - Ju faleminderit z. kryetar, i nderuar z. kryeministEr,
te nderuar ministr4 te nderuar deDutete.



Reformiste ORA, 6shtd nofinale ta mbleshtesim versionin qe dshtd votuar ketu nd
Kuvend. Por mund ta cek qd edhe nd momentin e ndnsbkrimit te kdtij ligji ndnshkrimi i
fundit pas nenshkrimit te kryetarit te komisionit, qd e ceka eshte dashur te jete
nenshkrimi i z. Jesen Petersen, megjith€se ne ate noment nuk dsht€ ftuar asnje
perfaqesues i komisionit ,qd i ishte mE meritor qd nje projektligi i tilld erdhi ne seance
dhe u votua pdr te. Megiithkritd ndse e dimd qC keshilltari i kryeministrit dshte dashur td
informohet , mirripo e dime se kryeministri ka shumd pun0 dhe nuk mund te jeteEdo herd
i informuar pdr gdo detal, por nje k6shilltar i angazhuar vegandrisht pdr njd gdshtje td
til1€, eshtd dashur paraprakisht td jete i informuar rreth asaj se gka eshte nC tryeze atd dite
dhe gka ndnshkruhet.

Versioni i votuar ne Kuvend p€r ne eshte versioni i fundit,prandaj duhet te fuqizohet,
pdmdryshe vetdm Kuvendi mund ta ndryshoje madje edhe po t€ s ishte kthyer nd
Kuvend. (o dshtE ajo q€ desha t€ them. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti )Cravit Haliti

DEPUTETI )C{AVIT HALITI - Personalisht p6r shum6 gdshtje td ligiit dhe per
menyren e kajtimit qd i dshtE bdrd kdsaj kategorie nd ligi, nuk pajtohem, megiithate tgii
eshte miratuar nd Kuvend dhe jemi te obliguar te giithe qe ketij vofimi t'i nenshtrohemi
dhe ta respektojmE. Do ta kisha lutur kryeministrin qE td pakt€n tjet€r herd td mos del
para mediavdhe te simulojd as ashtu as kdshtu se s'ka nevojd te dalE, Nuk 0shtE
pdrglegidsi e tij t'i n6nshtruaj ligiet, mund takohet me kyeadministratorin e t€ bisedoje
per t'i tmjtuar problemet dhe mua do td md vinte mire ne qoftE se kryeadministratori do
t'i kishte thene kryeministrit qo do t'I ndryshojmd Edshtl'et dhe do ta trajtonin kEtE
problem,kurse ta nenshkruajnd me ndryshimet e propozuara nga vet€ kryeadministratori,
apo t'i rikthehet n€ shqyrtim Parlamentit te Kosoves. Kjo €shtd krejtesisht normale ose e
fundit do te duhej ta merrte vete nje vendim. Nuk jam shumd i sigurtd se a ka te &ejtd
apo jo ta tdrheqe ligjin e ti116 td ndryshuar.

Meglithatd, une mendoj qe per t'u zbatuar ky ligl ,sipas informacioneve qd kemi, ka
shumd veshtersi. V€sht6rsia kryesore €shte buxheti i vogel i Kosoves dhe mundesia qe
nga ky buxhet keto kategori te financohen, prandaj propozoj q€ krahas vdrejtjeve
qellimmira qe do t'i bdhen, mendoj se institucionet do td firnksionojn6 normalisht,
mdgjithese sot ndihet mungese e fondeve dhe e buxhetit pdr kete kategori. Mendoj se

QeverisE i takon ta zbatoj€ njd takse te vegante pdr biznesmen6t e Kosoves, qd t€
paguajne per fondin e kEsaj kategorie, sepse konsideroj qE edhe k€ta biznesmen ,qd po
krijojne pasuri per gdo ditd nd Kosovd, e kand peshqesh pikerisht nga kjo kategori ,qe ka
dh€nd jetdn pdr lirin€ e vendit ton6. Ju faleminderit.

KR\GTARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI IIAMITI - KolegE te nderuar, z. kryerninist6r. Pa hezitim dola t'i
them nja dy tri {al6 lidhur me seancdn e sotme dhe me problemin e kdsaj interpelance.

42



Und mendoj qE definitivisht nd Kuvendin e KosovEs po funksionon demokracia , po
funksionon ajo qd une pa gletur ndonje shprehje me te mfue e kam quajtur disiplinim
institucional. Kdte forrnulim mE nuk do ta nd6rroi, sepse mendoj se ky formulim eshtd
njE realizim i asaj qd quhet demokraci ne nivelin e institucioneve.

Und e pergezoj Partine Demokatike qd ka kerkuar interpelanc€ pdr kryeminiskin, pEr njd
problem qd ka implikuar dy probleme.

Sepse ka qend i lidhur me nje ligf shumd t€ ndjeshem dhe me njd kategori shum6
tE ndjeshme td shoqdris€ sone, me nje tigi te cilin kan6 punuar dy legiislatura dhe
pa marre parasysh giendjen ne td cildn 6shte ai sot, ai ka qen6 me&iithate nje
koncensus i kdtij Kuvendi dhe und e pergEzoj Kuvendin q6 e ka nxjerre ligjin.

2. Pse kryeministri nuk ka hezituar pEr asnj€ minutd qt) t6 dale para parlamentit dhe
te pergiigiet p€r veprimet e tija.

UnE e di se veprimet e tij nuk jane institucionale ,sepse kryeministri e di sigwisht edhe
k6shilltaret e tij e dind q€ pushteti ketu Eshte i ndarE, demokracia dhe ekziston pushteti
legjislativ q6 e ka ky vend dhe ai ekzekutiv qd e ka Qeveria e tij bashkd me ministrat e
tij. Fundi i tundit keto i dine td giithe.

Und e di qd gjesti eshtd ber6 pdr njd promovim ta quajE und politik re figiit, se ndryshe
nuk ke si e quan kur mblidhen bashkd kryeadministratori qd ka drejtd pdr ta n€nshkruar,
kryetari ekzekutiv dhe perfaqdsues tE shoqatave qd implikohen ne te ,ta quajd loje, pa
kuptim te keq, tash kand hyrd gjitha ne tE dhe kurrkush ne kete rast nuk mungon,
d.mt.h. ndse jand mashtruar jand mashtruar te giithe , vullnetarisht apo jovullnetarisht .

Un€ e di qd do te mE thuhet se nuk e kane ditur gk-a kaad shlr':ar atje. Po pse atghere te
n€nshkruhet qoftE edhe nd formdn e nj6 vulheti personalte nj€ dEshire e dashurie, qE
nuk e din6 se gka shkruan aty, d.m.th. kjo vlen per td glithd..

Prandaj, un€ mendoj qE edhe nj6 herd po them eshtd geldsi i demokracisd menyra e tE
menduarit dhe te diskutuadt kdtu. Une i pdrgdzoj njesoj, kryeministrin Agim Qeku dhe
Grupin Parlamentar tE PDK-sE te krijojnd dialogun e ketij niveli ketu. Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Hajredin Hyseni

Do ta kuptoj a dhe do te mund ta falja z. kryeminister n6 qoft€ se ketu nd parlament do te
kerkonte falje pdr veprimin e tij te bere per figjin, por nuk e kuptoj kryeministrin pse
mundohet pmpd ta simulojd Parlamentin dhe td thote pasi jemi mbledhur rastesisht, ne
kemi vendosur ta n€nshkruajme ligiin dhe mua me ka lutur Peterseni_ Mendoj se ai beri
nje gabim te dyte ,se ata jand mbledhur pikdrisht per ta n€nshkruar ligiin dhe und do tE
prwprrz,uJ qL ^y Nlrvsuu La Lcr Eqe are uELl. rra. mcnooJ se Kryemlrusm nuK Ka qene I qafie
ne sqarimin e tij,sepse do te duhej tE tregonte pse ata jane mbledhur pEr ta nenshkruar
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DEPUTETI HAIREDIN IIYSEM - Ju faleminderit z. kryetar, z. kryeminister, ministra
tE pranishdm, deputete te nderur.
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ligjin dhe me kdtd pergiigjeje b€n edhe njd gabim tE pafalsh€m nd vend qd t6 kdrkonte
falje per jokompetence qe nuk ishte e tij qe e ka ndnshkruar njd ligl apo e ka simuluar
para opinionit per perfitime politike. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl, [al6n e ka deputeti Gani Koci.

DEPUTETI GANI KOCI- Nuk do tE kdrkoja nga kryeministri ti, jete mbi nivelin e
institucioneve te fera td Kosov€s, si Esht€ Presidenc4 ky Kuvend, por edhe Qeveria e
ministrite veg e veg, pikerisht per faktin se tani e 7 vjet pas lufte nd keto institucione
ende ekziston dilema se veftete a ka pasur luft€ nd KosovE, a ka pasur konflill nd
Kosov6, do td thotE ne e kemi kete dileme dhe pdrderisa nd mesin tonE ekziston kjo
dilerne, natyrisht se te tjeret shumd m€ me lehtEsi do tE kalojnE. E kuptoj z. kryeminister
se ai mE sE miri e di,madje nga pikEpamja ushtarake, se ka qenE pjes€ e luft€s, se vlrtetd
a ka pasur luftd apo konflikt ne Kosov6, rreth kesaj gesht'eje nuk do tE duhej tt:
diskutohej shumE. Por, nuk kuptohet ajo qe vertet te behen simulime t€ tilla qoft€ edhe
simbolike ptr faktin se ne do te kemi edhe raste te tjera te nenshkrimeve td
dokumentacioneve shum€ te rendesishme dhe pastaj mund te na dalin me bisht k6to
dokumentacione.Dhe te themi kerni simuluar, s' kemi lexuar, s' kemi ditur gka kishte ud
to. Dhe k€shtu prej nje hjthileje ne lajthitjejen tjetdr edhe m€ tii madhe.

Parafoldsi im tha se EshtE gjest i mird nje promovim publik i ketij ligii politik. Une
konsideroj se nuk ka qend njE promovim publik ose politik I ligiit, por perpjekje e njd
promovimi politik te nje individi, ne kete rast te kryeministrit, sepse jam i bindur se asnj6
nga keshilltarEt e tij nga niveli i pergatitjes se tyre profesionale, sikur tE ishte kEshilluar
me t4 se a te shkojE edhe nd kete forme, nuk do t'i thoshte te shkoje atje. Insistimet
kanO qen€ dikund leter dhe pikdrisht per t€ mbuluar kEto ndryshime dhe t€ kalojnd shkel
e shko. U bashkengiitem propozimeve td parafolEsve qd Kuvendi ka shpallur t€ miratuar
kete projektligi dhe ky Kuvend ka te &ejten ta t€rheq€ ose ta revokoj€ vendimin e vet
pdr shpalljen e ketij projektligii dhe ky vendim te meret k€tu ne kete Kuvetrd.

NE anEn det6r ne kemi shumE mste edhe nd rregullore ,urdh€resa t€ QeverisE etj, edhe
ministrat i kan€ miratuar kdtu nd Kuvend pa i lexuar fare

Kerkesa e dye imja 6sht€ju lutem kryeministdr dhe ju ministra t€ nderuar t€ mos veni
nenshkrimin pa e lexuar s€ paku tri her€ dokumentet q0 ju vihen perpara. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Fjal6n e ka deputeti Bajrush Xhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH )GIEMAILI - Ju faleminderit z. kryetar, p€rshdndetje z
kryeminstdr, ministra, kolegE deputet0.

UnE desha vetem njd geshtje ta vd nd pah kdtu. Fakti qd vetdm per kete Igi €shtd shkruar,
do te thotE ju kand bashkanglitur Perfaqdsuesit Special disa faktor€ relevante skenes
politike. Une mendoj se kjo tregon te kunderten e asaj qd thotd kryeministri, jo vet6m
si nje vullnet i mire per td shkuar dhe pdr tE ndihmuar se aty nuk ka gka tE ndihmohet ,
perkundrazi nuk Eshte ndihmuar,por ka ndodhur e kunderta, pdr shkak qd dshtd
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prezentuar pdr digka qe faktikisht q6 i ju ka b€rti amini nj6 materie qB 6shte ne
kunddrshtim me krejte procedwat. unE mendoj qe kjo eshtd b6rd thjesht dhe mendoj qE
eshtd shumd shume transparente, se 6sht6 bere pdr pErfitime politike. Kryeministri
sigurisht ka dashur te thot6 se un€ jam me kEto kategori dhe faktikisht ketu ka edhe
probleme morale n€ kdtd rast, pdr shkak se kan€ dashur q€ tii p€rfitojne te giithe ata qe
kanE qen6 prezente, nd kuriz tE kategorive vbrtet€ q€ md s6 pakti duhet G pdrfitohet.

Per mua kjo ka qene e rend6. Un€ nuk e kam marrB tragiike se peterseni e ka b6rd, tani ka
slkuar nd Nju Jork, pse ka shkuar nd Nju Jork ne jemi kompetent ,mendoj kdtu edhe
duhet ta b6jme, por n€se nuk e bdjm6 edhe ne do te thote po duam edhe ne digka pak jo
ba-sh kthjelet do gi€ra t'i shtyjme perpar4 se ne mund ta bejm6 kete, ta terheqi,ligiL
dhe Peterseni e ka gka ka bEre e bdjmd me njd nethand me te mire. Mendoj se duhei ta
bejme kEte. Ju faleminderit.

KRYETARI KoLE BERTSHA -Ju falerninderit! Fjaldn e ka deputetja Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Iu faleminderit z. kryetar,i nderuari z.
kryeminist6r, ju falenderoj p6r gatishm&ine tuaj qe te vid ne interpelancE lidhur me
gerll3 qe eshte ngritur nga PDK-ja" nuk kemi arsye t6 mos u besojmE faldve tuaja se
ky ligi ka shkuar n€ Nju Jork dhe se pritet qe a6e te jepet mendimi 

- 
p€rfiurdimtar

p?:rkttazi me tE. Mir€po duhet ditur se n€se Nju Jorku p€rstri e mban ne fuqi ligiin te
atilld q€ e kand ndryshuar Pdrfaqdsuesi special, ne si parlament ,perkatesishi eeveria,
m.,nd td iniciojmE ndryshimin e atij ligii, nE m€nyr6 qii megiithate fi heqim ato
dispozita t€ cilat u sbkaklojnE shqetEsime familjeve t6 dtishmorEve per rrine e Kosovtts,
prandaj desha tE them edhe digka se nuk duhet t'i vishet parlamentit t€ Kosov€s qE i
shpall ligfet.

Dihet sipas KornizEs Kushtetuese kush i shpall ligiet. Ligiet i shpall pdrfaqEsuesi Special.
Pdrpara ne legjislaturdn e kaluar ka ekzistuar nj6 panel i cili pas miratimit te tgiive ne
Parlamentin e Kosov6s, n€se ka pasur nga Zyra Ligiore e p€rfaqdsuesit Special ndonjd
verejtje, apo ndonje mospajtim me ndonj€ dispozitd ligiore, at€heri ai ka bere sHcresEn
dhe ka iniciuar vler€simin e dispozitave ne menyre qd paneli td jepte mendimin e vet
dhe pEr atd mendim te panelit eshtd vendosur n€ parlament perseri. Nuk e di ndse tash
funksionon ai Parlament, por e them me peryjegiesi t€ plot€ se Zyra Ligjore e uNMIK-ut
nuk 6shte aspak kooperative dhe nuk dsht6 aspak transparente n6 punen e saj sa i perket
p€rgatitjes tekrike apo pdrgatitjeve te tjem per shpalljen e ligiit nga ana e perfaqisuesi
Special.

sikur qii nuk esht€ fare kooperative me komisionet funksionale nE fazat e shqlrtimit te
ligfeve dhe td amendamentimit te ty'e. prandaj nuk mund t'ia mveshim pergiegiitsine
kryeministrit per nje li$ te ciln e ndryshon Zyra Li$ore e UNMIK-uI, ane L ntinstrtcrua.r
Peterseni si akt te shpalljes se tij, por ne kemi munddsi qti ,megiithatd ,pas shpalljes s€ atij
ligli menjdhere t'i iniciojme procedur€n e ndryshimit te tij ne mdnyre qe figii ta mane atE
forme dhe permbajtjen qd ia ka dh6ne Parlamenti Ju faleminderit
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DEPUTETI KAMBER KAMBERI. - Ju faleminderit z. ktyetar. Edhe und do te jem
shume i shlcurtdr, meqendse ky ligj konsiderohet nddr ligjet md te ndjeshme ku behet
kategorizimi nga pasojat e 1uftes.

Une kdrkoj -qe eshtd mendimi i p6rgjithshdm- se ky ligi duhet te mbetet ashtu i
pandryshueshEm si dsht6 miratuar nd Parlament, mirepo shfaq mendimin se kdto
kategorizime duhet td rishqyrtohen apo te rivleresohen, sepse n€ mesin e viktimave ose
te maftteve td 1uftEs, ka veprimtard, pjesEtar6 dhe 1uft6tard te UQK-se qd kand qene te
zhdukur gjate periudhds sE luft€s dhe ne nderkohe pas tri katdr apo edhe pesd rjetdve
jand gjendur dhe tash mbeten nE kategorizimin e viktimave apo td martirEve te 1uft6s.

Mendoj se ne nj6 rishqyrtim dhe nE njd rivlerdsim {eter do te dalin edhe shum€
deshmord apo edhe heronj. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Diskutimi rreth kEsaj pike pertundon
dhe mund td kalojme nd piken tjet€r td rendit td ditds.Mendova se e pyeta a ka digka t€
thotd.UrdhEroni z. Krasniqi. Keni pese minuta n€ dispozicion.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. lrryeministti, sinqerisht md vjen keq qe keni
gabuar, ose ju kane shtyre td gaboni, md vjen mire qe keni ardhur nE Kuvend se miniskat
e kabinetit tuaj per gjera te tilla nuk kane pranuar te vinin. Dua t'i them dy tri pdrgiigie,
thuani se eshtd e pamoralshme te fitohet politikisht, e saltd qind p6r qind, por 6shte e
pamundshme te bEhen mashtrime publike dhe se mashtrimi eshte veper penale, sipas
ligjit penal, dhe mashtrimet zakonisht b€hen p€r perfitimet politike. Z. kryeministdr, ju
me simulimin se gjeja po e nenshkruani Ligjin keni bere pdrfitime politike, a Eshtd kjo e
ndershme, sigurisht qd jo, a nuk e keni bdre pEr fitime politike per mashtrim te Opinionit
dhe ne fund gka e sa i ndihmuat kategorite e dala nga lufta glirimtare me atd simulim qe
bEte?. Keqardhja eshte per t'u vlerEsuar edhe grupi I PDK-sd e vlereson kete .Ajo eshtd
garanci qe nuk do te percdriten simulimet nd td ardhmen, qd mund te jene me pasoja edhe
md te renda sa simulimi p0r ndnshkrimin e nje ligii.

Z. kryeminister Grupi Parlamentar i PDK-se nuk ka ardhur nd Parlament t'i besoje askujt
blanko, as juve ,por pa marre parasysh shka116n e besueshmdrise qe e kemi te ju. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Konstatoj se diskutimi rreth kesaj pike
eshte shterd. Kalojmd nE piken 10 te rendit te ditds.
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KRYETARI KOLE BERISIIA -Ju faleminderit! Deputeti i fundit qe Esht€ paraqitur per
diskutim dshte Kamber Kamberi.



10. Shqyrtimi i propozimit p6r caktimin e kushteve dhe t€ kritereve pir zgiedhjen e
Avokatit tE Popullit tE KosovEs

Ne pajtim me nenin 6 t€ Rregullores se UNMIK-uI dhe me institucionir e Avokatit te
Popullit te Kosov€s, nd KosovE, Kuvendi miraton procedurat p€r em€rimin e Avokatit te
Popullit,t6 zdvenddsit lryesor dhe per z€venddsit e Avokatit tE Popullit. Propozimin e
rregullave procedurale e ka bdrd komisioni p6r geish!'e Qyq6sore, Leglislacion dhe
Komiz€ Kushtetuese.

DEPUTETI SADUDIN BERISHA - I nderuari kryetar, sig jeni td informuar me kohd se
me rregulloren ne fuqi p€r Avokatin e Popullit te nensbkruar nga administratori
nderkomb6tar Petersen, parashihet detyrimi pEr zgiedhjen e Avokatit te Poputlit,te
zevendesit te tij kryesor dhe te tre zdnvedesve te tjere, sipas rregullave tE p€rcaktuara nE
rregulloren nd fuqi pEr Avokatin e Popullit.

Ne bashkepunim me shefin e Zyrds sd OSBE-s€ dhe me Komisioni per Legiislacion e nE
koordinim me Kryesin€ e Kuvendit td Kosovds, ka filluar procedura p€r procedim pdr
zgiedtjen e Avokatit tE Popullit te zevendesit kryesor6 si kompetence e Kuvendit qE
behet ntptrrnjet kryesisd dhe Komisionit pEr Legiislacion ,i autorizuar nga Kryesia pdr
pergatitjen e procedurave qE formalisht do te duhej t€ miratoheshin n€ Kuvendin e
Kosoves.

]rlf, rakimin e djeshem td Komisionit pEr Legiislacion, KomizE Kushtetuese, jan6
miratuar rregullat e procedures per emdrimin e Avokatit te Popullit perkatesisht
zgledhjen e tij, tE zEvendesit kryesor te tij dhe zevend€sve tE tjerd td Avokatit t€ Popullit
dhe jane paraparE nje numer rregullash procedurale .qe giithsejte jan€ 15 negulla
procedurale. Pas miratimit te kdtyre rregullave procedurale parashihet dinamikd dhe
procedura qd duhet t'u nenshtrohen edhe Kryesia edhe Komisioni pEr Legiislacion p€r
nominimin e kandidat€ve te mundsh€m p€r Avokat t€ Popullit dhe p€r zdvenddsin
kryesor.Miratimi i rregullave procedurale eshte bere n€ harmoi tg plote ne Komision dhe
ne bashkepmim me perfaqdsuesin e OSBES-€ .Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Ramandan
Kelmendi ne emer te LDK-se,

DEPUTETI RAMANDAN KELMENDI - I nderuari kryetar, ministra tE nderuar ,koleg6
deputetE.Vleresoj se duhet dh€n6 njO sqarim se ne mungese te Ligl'it p€r Avokatin e
Popullit dhe p€r nevoja tE tj era t€ mddha pdr emdrimin e tij €shtd paraqitur arsyeshmdria
e miratimit td Rregullores pdr zgiedhjen dhe emdrimin e avokatit te popullit ,te
zdvenddsit td pard dhe td zevendEsve te tjerd.

A1

Arsyetimin e propozimit do ta paraqet z. Hydajet Hyseni ,kryetar i komisionit.Nuk esht6
ketu. N6nkryetari z. Sadudin Berisha.
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Megjithdkete und mendoj se ka munguar procedura paraprake e shqyrtimit te kesaj
rregulloreje dhe lidhur me kete do t'i kisha paraqitur vetdm katth verejtje kryesore,qd
vertet nuk di si tA permiresohen, por megjithatd nd ketd rregullore dhe procedurE
p6rcaktimi i njd rrethi td ngushtd paraprakisht eleminon cil€sind, do te ishte mirE qts nd
interviste t€ ftohen te giithe kandidatet e interesuar pi;T kete post, se perndryshe vlerat
dhe kualitetet profesionale nii shum€ raste t€ tilla po eliminohen apo paraprakisht po
p€rcaktohen individ€t.

2.Nuk eshte percaktuar struktura profesionale e komisionit t€ intervistds ,giegjesisht si
quhet paneli n€ rastet konlcret td intervistd.

3. Nuk eshte l€ne mundEsia qE kandidatet e pakEnaqur tE ankohen dhe nuk dshte
pErcaktuar organi n€ t€ cilin do ta ushtrohej ankesa dhe e firndit qe vdrtet €sht€
ndoshta pEr mua md p€rmbajtjesore eshte se zEvend€si i parE dhe zdvenddsit e

der6 t€ Avokatit te Popullit duhet tE zgjedhen paleter nE te dejten mdnyrE si
avokati p€r te pasur cildsi me td mirE dhe jo per t'u lene munddsia qe eshte
altemative qd Avokati i Popullit td bdjE propozimin apo t'i zgjedhe vetE. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA -Ju faleminderit! FjalEn e ka deputeti Nazim Jashari

DEPUTETI NAZM JASHARI - I nderuar z. kryetar, i nderuar z. kryeministdr, t€
nderuar ministra, kolegti deputetd. Md duhet td shpreh keqardhjen time q€ ky Kuvend
shpeshher€ po glendet ne cajtnot nje kohd tE ngushtd, pdr nje shpejtesi shumE t6 madhe
kohore t'i kryeje punet qd ka pasur kohe mjaft p€r t'i analizuar dhe shoshitur dhe
trajtuar gjithanshmerisht edhe nii njd mdnyrd ma komode, do tE thosha.

Ne e dimd mird kur ka shkuar Marek Aton Novicki nga Kosova , se Kosova €shtd me
ushtrues tE detyrds te Avokatit tE Popullit edhe t€ vjen puna tash per tri dite qE Kryesia
t'ia kalojd Komisionit, komisioni dj" , urgientisht e trajtoi kete rregullativ€
procedurale, qe tek sot nd m€ngjes nE kutitd e tyre postale ta giejne propozimin
procedural p€r zgjedhjen e Avokatit te Popullit. Kjo urgjencd 6sht6 laejtesisht e
pajustifikueshme, mendoj se kohd ka pasur mjaft ,se ku duhet drejtuar gishti i fajtorit nuk
e di, por mendoj se Kuvendi ne kete rast nuk dsht6 fajtor, ato instancat tE cilat kane pasur
pdrgjeglesind deri tani te emerimit te Avokatit te Popullit.

Mendoj se si grup parlamentar mund te them se procedurat e miratuara jand procedura t€
mira, nuk jand prefektd, jand t0 mira jan0 demokratike, mendoj se kandidatet te cilet do te
enominohen i kane n€ kuaddr t€ kdsaj procedure i kand mundesit e tyre te garantuara te
mbrojtjes sd interesave t€ tyre dhe n€ aspektin e perzgiedhjes s besoj shume se Kuvendi
do ta perzgjedhd njeriun md te mire ne kete moment pEr ushtrimin e kdsaj detyre. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! lvG pare se ta fajesoje diken kisha me
pranuar fajin pdr veti, por me kusht qd ta aprovojme ket6. Materialin e keni marrE dhe e
keni parakushtet, mund tE marrim vendim per keto kushte qd td shpaltet konkursi pdr
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kandidatin Ombduspersonin, nd€rkoh6 paraqitet per fald kryefari i komisionit p€r
legjislacion z. Hyseni

Ne jemi n€ procesin e transferim te kompetencave ne kete fushd dhe kjo dshte faza
perfundimtare e k€tij procesi. Kemi punuar bashkdrisht me institucionin e
Ombudspersonit dhe me OSBE-nd departamentin pdr sundim te fi$it dhe t6 drejtat e
njeriut, dhe me kete rast dua te shprehE mirehjohjen edhe p6r institucionin e Ombuds
personit edhe pdr ata q€ kane punuar perpara edhe per ata q€ vazhdojn€ punih sot.

Eshtd bErd nje pund e mir€ nE institucionin e avokatit td popullit, ta them sakt6 dhe eshte
bdrd njd punE e mir€ e OSBE-se n€ pOrgatitjen edhe tE infrastrukhres liglore pdr bartjen
e kdtij procesi.

Prandaj edhe negulloq'a eshte n0 mase te madhe kontribut i pErbasbk0t i ekspertdve edhe
te komisionit ton€, edhe I an€tar6ve td komisionit, por edhe i parherOve tanE nd
institucionin e avokat€ve td popullit dhe n0 Organizat€n per Siguri dhe Bashkim Ewopian
nd Prishtind,sepse ne punojmE ne ligiin pdr avokatin e popullit dhe mendoj qe ai do te
jet€ rasti pdr t'i berE pe$osjet e nevojshme.

Sa i pdrket ankes€s ne nuk e kemi fuhrr pdr arsye td thjeshte ,sepse kjo eshte rregulluar
me akte tE dera ligiore, me ligie te tjera dhe nuk ka asnj€ pengese te shfrytdzohet e
drejta e kandidatit per te ndjekur proceduren e metejshme.

Megiithatd, Kuvendi mund te bejti ndonje ndryshim. Gjithashtu lidhur me zdvenddsit e
Avokatit td Popullit, nuk mund te bejme ndryshime, sig u propozuan , sepse rregullorja
ka parapard dy kategori te zdvendesve, z€vendEsin kryesor, i cili zgiidhet me procedurC
tjeter dhe tre zevendes te tjere qe zgiidhen nga Kuvendi ,por me rekomandim td avokatit
te sapo zgjedhur do t€ thot6, tashme tE zgjedhur.

Keshtu qe, mendoj me glith€ respektin pOr vtiejtjen e kolegut,se duhet ta shikojd p6r me
vond nE procedur6n e m€tejshme,. Un€ prandaj do tE shfryt€zojE rastin qd duke i
falenderuar td giithd qe kane kontribuar nE k6t€ dokument, duke respektuar edhe vdrejtjet
qd u bene, po punojm€ n€ nj6 kontekst kohor qd na bEn ndonjdherd td ngutemi dhe nuk
shoh gjd tE keqe qd edhe nese na shpdton ndonje shkeije n€ funksion te pershpejtimit te
procesi,. kerkoj nga Kuvendi qe te ketd mirekuptim edhe pdr l€shimet eventuale dhe ta
perkrahd rregulloren si te till6. Ju faleminderit z. kryetar.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Pasi nuk ka tE interezuar peir diskutim
me tutje e hedhim nd votim, rregullat procedurale pdr zgfidhjen e Avokatit te Popullit.
Lus regjind qd te pergatitet per votim, Votojmd tash.
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DEPUTETI HYDAJET IfYSENI - Ju faleminderit z. Wetat, und desha vetem ne
vazhdimEsi td asaj q€ u tha me shum6 kompetence nga z. kryetarit td Komisionit, vetdm
te sqaroje se, kjo rregullore, dhe kjo ptocedur€, nd njri menyrd eshtE e bartur dhe e
imponuar nga rregullorja me tE cilEn funksionon institucioni i Ombuds personit.



Nd salle jan€ 77 deputetd

Pdr 68
Kunddr.......... 5.

Miratohet propozimi i rregullave procedurale per Avokatin e Popullit.

Kalojmd nE pik€n 1 I te rendit te dites

11. Pyetjet e deputet6ve pEr Qeverin6

Ju njoftoj se nd pajtim me rregullEn 26.1. tA Rregullores se pun6s t€ Kuvendit, koha pEr
pyetet e deputeteve p€r Qeverin€ eshte e kufizuar giithsej 50 minuta.

Kemi kEto pyetje nga deputeti Ferid Agani, qe i &ejtohet ministrit Shati.

Konform rregullds 26.2 deputetet kane te nga 1 minute per pyede, pergjigija e ministrit
ka afat 3 minuta, p€rpyet'e plot6suese I minutE dhe pergiigieje plotesuese 2 minuta.

DEPUTETI FERID AGANI- Ju falemindedt z. Weta\ tC ndemar kolegd deputetd i
nderuari z. kryeminister. Fillimisht d6shiroj qe jashte atij nje minuti p€r pyetje q6 e karn
ta pi:rg9zoj k€td Kuvend, p€r fitoren e rEndEsishme nii perpje$et per peryarimin e
proceseve demokratike nE Kuvendin e Kosov€s, n€ futjen e ktssaj pike t€ rregullt n6
rendin te rendit td ditets tlhe kam nderin qti jarr deputeti i par6 qe do ta fillojti k6tti
praktikd tE re parlamentare pdr Kuvendin tonE. NE k0td m€nyr€ si Esht€ organizuar dhe
€shtd paraqitur sot dhe uroj qe dita e sotme td sh€nojii nj€ filtm t€ mbarii ne kete drejtim.

Eshtd evidente se sot nuk e kani prezent ministrin td cilin ia karn d€rguar me shkrim
pyetjen time parlamentare, po shpresoj qE z. kryeminister do te jete ne giendje te me
pergiigi et per pyetjet.

B€het fale per nje geshde ,pdr t€ cilEn z. kryeministEr ishte i njoftuar n€ muajin mars
ne hllim te mandatit te tij konketisht, pdr g€shtjen e pageses s6 kujdestarive pdr
punetoret sh€ndetEsord, mospagesa me muaj te tdre per punen e kujdestarisd ishte shkak
i pakEnaq€sisE se madhe tE pundtordve shdndetEsor€ dhe i grevave td tyre te perseritura.

Ne baz€ te nenit 27, paragrafi 3 tA Ligiit pdr shdndetesi kujdesi shdndetCsor sigurohet
gata 24 ordve pa ndrirprerje, duke organizuar punen me nd€rresa nE sistemin e

kujdestarisd. Ndodh qe td obliguarit sipas ligiit t'i pergiigien k6rkes6s se drejtuesit te
institucionit shdodetdsor per kujdestari gSaG 24 or€ve, punEtor€t shendetesore nuk
kompensohen nga burimi i q€ndrueshdm financiar, nga kategoria e pagave dhe mdditjeve
td buxhetit tE MinistrisE sd Shdndetesisd , por varesisht nga shuma e mjeteve t6
mbledhura nga basbk€ pagesat e shfnt6zuesve te sherbimeve shendetesore. Pyetja z.
kryeministdr €sht€ kj o.
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A do td sigurohen mjetet financiare p€r pagescn e pun6s sE obliguar me ligi te
pundtoreve shdndet6sore, giate kujdestarisd, nE kategorinE e pagave dhe td m€ditjeve td
buxhetit td Ministris€ sd Shdndetesise per vitin 2007? Ju faleminderit?

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderirl Fjaldn e ka deputeti Fehmi Mujota. Md
falni pergiigiuni pyetjes qE ka bdr€ z. Agani.

Urdhdroni zdvendesministri Brajshori -
ZEVENDESMIMSTRI BEH)G{ET BRAJSHORI - I nderuari z. kryetar, kryeministOr,
te nderuar ministr4 kolegd deputetd. Edhe pse pyetja i esht€ adresuar ministrit, une nuk
kam autorizim prej ministrit te pergligfem ,por vetem dua td them nj€ procedurd q6 kemi
zhvilluar tash me MinistrinE e Shdndet€sis€, se mendoj q€ me te plotesohet ky vakum.
Ne kemi arritur te n€nshkuajm€ memorandumin e mirekuptimit pdr td siguruar burime
financiare per pun6n shtesE qE ka td b6j€ me puntin pas orarit, m6 kohEzgjatjen e tjera.
Per disa kategori nuk do t€ hy n€ detale ,sepse te them te drejten, s'e kam parapare ta
kem , por mendoj se ashtu si eshte pajtuar edhe Ministria e Sheardetesis6, nEse sigurohen
ato te hyra,do te kete mundesi td kompensohet puna shtes€ p6r ata punetoret qe do te
kend koh6zgiatje te punes dhe do t'u sigurohet qdndrueshmEri financiare pdr k€to
kategori. Ky memorandum i mirEkuptimit Esht6 n€nshkruar para nj€ jave ose 10 ditEsh
nd€rmjet dy ministrave,: te Ministrise sd Shdndet6sisd, dhe te MinistrisE s€ Financave.
Besoj se mund t'i implementohet, natyrisht ne duhet ta percjellim munddsin€ q6 nese
nuk plotdsohen k€rkesat e njd qdndrueshm€rie te financimit, do t€ shikohen edhe modelet
e tjera qd $o kategori te jete e mbuluar.

Memorandumi Eshtd n6nshkruar,kurse ne t6 p€rcjellim realizimin e tij Besoj se edhe
kolegu Ferid eshtd i kenaqur n€ kdtE fazd dhe do ta ndjekum pun6n e k€saj kategorie.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Deputeti Alush Gashi e ka njE verejtje,
po md duket.

DEPUTETI AIUSH GASHI - I nderuari z. kryetau.. Qdshtja e pyetjeve tE deputeteve
per Qeverind eshte mekanizmem I rdnddsish€m i mbikdqyjes parlamentare tE punes se
Qeverise. A-ndaj dsht€ e pakuptimtd qe ketu td debatohet pa prani tE ministrave aktualE,
pdrveg n6se kryeministri e merr obligimin qe t'u pergiigiet pyetjeve nE vend te ryre. Ne
jemi deklaruar si shumicd qd do tE jemi shumic€ e pdrgiegjshme, andaj insistojmE q€ pdr
pyetjet e bdra ministat td jene ketu. Ne nuk kemi korrespodenc€ dhe postE nd Kuvend ptir
kdto geshfie, andaj ju lutem- ndse dshte {ala pdr ministrin ,ai duhet te jettl kdtu, qoftC ajo
perglegjeje me shkrim apo me goj6, pdrveg ndse nuk dsht6 vendim i Qeverisd q6
kryeministri te per$igjet ne emer tE tyre.

Kerkoj sqarim z. kryetar

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Sabri Hamiti.
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DEPUTETI SABRI HAMITI - Une nuk do t0 jap sqarim, sepse nuk kam gka td sqaroj,
Alushi nd princip ka te drejte edhe ashtu eshte, sepse nuk mund te shtrohet pyeda po t6
mos jete personi kdtu, nuk ka dialog pa dy veta, d.m.th. €shtd monolog, po rikujtde qe
ketd rregullore tE cildn e kemi aprovuar t0 plotdsuar para njd seance tjeter, e le
mundesind, ndse deputeti do ta shtroj6 pyetjen e shtron dhe brenda dy mbledhjeve,
ministri dshte i detyruar, nEse nuk eshte ate dite, t€ pergiigiet, por eshte i detyruar te vije,
ndsejo arkivohet edhe del nd byletin. KEshtu thotd rregulla jond qE e kemi aproyuar vete.

Qka do t€ thot€ kjo, sepse Eshte dita e pard dhe normalisht eshte mird qd td sqarohen
sendet d.m.th. deputetet sot i kane parashtruar 48 orE para kesaj dite pyedet. Kane td
drejte t'i lexojne pyedet sot, ne qofte se edhe nuk e kand ministrin e resorit ketu, por nuk
mund t'i marrin per$igfet nese ata nuk jan€ ketu, edhe pse s'jan6, mund t'i marrin
pergligjet ne mbledhj en tjetdr. Sipx Rregullores sone, sepse nuk 6shtd shumE lehtd pilr
48 ore t'i mbledhdsh ministrat tane ne Parlamentin tond, se nganjdherE nuk glenden n6
Prishtind fare. Me nje fale nuk po e arsyetoj asken, por po tregoj evidenca reale.

Pyetl'et mund td parashtrohen qe te jene sa mE konkrete, pth njerdzit qe jane kEtu . Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Deputeti Fehmi Mujota e ka njd pyede
per kyeministrin Qeku.

DEPI-TTETI FEHMI MUJOTA - Ju faleminderit. Z. Kryeministel p€r njE kohd te giatd
n€ Shdrbimin Civil ttt Kosoves nuk zbatohet Rregullorja 2001119 dhe 2001/36 dhe
drejtEpdrsEdrejti i prek g€shtjet qd kane te bejne me KEshillin e Emdrimeve te Lada
Publike.

Ju jeni rashegues i nje varg shkeljesh td tilla,dhe se n€ vend qe t'i permirEsonit keto
shkelje, vazhduat edhe md tutje me po k€so sshkeljesh. Dhe nd KosovE aktualisht kemi
ushkues detyrash td seketardve pennanente,
Por nuk kemi sekretar permanent. Ne raste td caktuara kemi shkelje td shumdfishta dhe
me motive td ndryshme, prandaj fala e juaj nd Parlamentin e Kosovds, se do t'i kttreni
funksionimin dhe sundimin e ligiit,ishte mjaft kurajuese.Pyetja eshtO shum€ konkrete.

Qfare keni b€rE deri me tani pff evitimin e shkeljeve ligjore q€ jand bdrd ne rastin e
emdrimeve dhe td shkarkim eye zyrtateve te lane td Shdrbimit Civil me theks tE vegante
te sekretareve te p6rhersh€m dhe td shefave ekzekutive?

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Z. kryeminister e keni f al€n.

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - Ju faleminderit i nderuari deputet Fehmi. Z. kryetx,
une para se t'i pdrgjiglem kesaj pyedeje , dua ta petglzoj Kuvendin e Kosovds, ju
personalisht, kryetarin dhe Kryesine e Kuvendit qd i ka futur nE praktikd kdto forrna
komunikimi. Mendoj se edhe pse jeta jond nd Qeveri do t€ jetd shume m€ e veshtir€ me
kete pun€ po ajo gka eshte me r€ndesi rritet pdrgjegi€sia ,rritet transparenca e punes se

Qeveris€ dhe k€te un€ e pershendes edhe njd her€ ju pergezoj pdr vendosjen e kEtyre
praktikave.
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Shpreh gatishmdrind dhe keqardhjen p6r mungesin e disa mini5g'2ye, por heren tjetdr
shpreh gatishmErind time se giithe kabinetit miniskor do te jete prezente dhe t,i
pdrgliglet gdo pyetje qE ju tE nderuar deputetE e keni.

Sa i pErket kdsaj gdshtje tE Kdshillit per Em€rime td larta publike, un6 dua ta pranoj qe
$o ka qene njd nd€r mekaniTmat qd ka qen€ jo edhe aq efektiv ne punen e eeveris6.,
kEshtu qE me td vdrtete iu kam qasur me seriozitet te duhur dhe qe 6 vjet ekziston ky
kdshill dhe deri mE tash nuk ka pasur terma te referencEs dhe nuk ka pasur asnj€
rregullore,me td cil€n negullohen firnksionimi, vendimeve qe merren e tjer4 tani
hartohen ,kurse ne mbledhjen e ardhshme, ne do t'i miratojmE rregullat e punes, ose
Rregulloren e punEs td Kdshillit per em6rime te larta.

Gjithashtu deri md tash K€shilli dsht6 udhdhequr nga kryeministri, por selcetariati i
Keshillit, nje organ shum€ i r€nd0sishEm i tij ka qend i vendosur nd Ministrin€ e
ShErbimeve Publike, d.m.th. jashte kompetencave, ptirgjegiiisisE ose mbikeqyrjes s6
kryeministrit dhe me nj6 vendim td vegant6, propozim tim dhe mendim e keshillit ky
sekretariat ka kaluar ne zyren time dhe praltikisht nd prondsind, udh€heden,
mbikdqy{en do ta ketd kryeministri tani ne kete drejtim.

Kdto jand disa masa organizative q€ i kemi mand pEr ta b€rd mE efikas k€t€ mekarrizdm
shume te ri:nd6sishdm dhe shumd td ndjeshEm. Ne kemi pershpejtuar mbledhjet e kdtij
keshilli. Po thuaj se dy her6 deri tri herd nE muaj takohemi, nuk i rishqyrtoje vendimet e
marra ma herdt, nuk esht€ kompet€nce q6 t'i kthehem vendimit q6 jan6 marrd nga
paraardhdsi im apo nga paraardhdsi tjere tjer€, i shqyrtojme aokesat d.m.th. tE cilat vind
dhe vendosen nE rend te dites, formohen grupe te puoes qd i shqyrtojme dhe
propozojme aglendE p€r takimet e ardhshme.

Kdshtu qd po them, kemi marre masa qE Keshilli te jetd md efektiv, puna te jete me
transparente dhe nE pdrputhshmEri te plotd me ligjin. Nuk do t'i kisha komentuar
vendimet e mEhershme a jane bere shkelje ligiore apo jo dhe nuk i rishqyrtojme
vendimet e marra m6 parE, por vetem ato qd vijnd nE agjendd dhe mund te them se esht6
e vertete qe ka ushtrues detyre t€ kdshilltar€ve.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Vetem nje sqarim. praktikat qc po I
zbatojm€ p€r here te par6 kOtu i ka propozuar Kryesia e Kuvendit, por i ka aproflrar
Parlamenti i Kosov€s, jo Kryesia as kryetari, prandaj shkojmE m6 tude.

DEPUTETI FEHMI MUJOTA - Ju faleminderit, do te pErpiqem qd racionaiisht ta
shfrytEzoje kohEn prej 1 minuti per t€ bdr6 nj€ pyede plotdsuese.

Z. kryemidster nd kete gdshtje jo qd po d€mtohen vet€m persona t€ caktuar, s'po i
pdrmend me ernra ,n0 k€to ministri qe jand goditur, por po pEsojne edhe neth 70 mije
sh€rbyes civild nd Kosov6. Kjo praktikd duhet t€ nddrpritet urgientisht, nC te kunderten
do tE bejme nld praktike te tille qe giithmonri t6 kemi njE padallueshmdri td qart€ nder
stafet politike dhe nddr stafet te shdrbyesve civil6, ne fakt sekretaret permanente dhe
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shefat ekzekutive jane punetore 16 sfof,ftimit civil dhe nuk janii staf politik, nd td
kunddrten duhet te marrim masa te tjera, prandaj, ju keni n€nshlquar disa nga vendimet
nE kohdn prej se keni ardhur ne rolin e kryeminishig me shkak keni shkelur po td
njejtEn gie. K€to dy rregullore, ne td dy rastet qe u pdrrnenden m€ lart, prandaj pyetja
iishtd kjo.

Kur do tB pErfundojE kjo qeshtje dhe kur ju do tE merrni vendim p6r tE kthyer ligiitr
ne fuqi?

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Z. kryeminister urdhdroni.
Deputeti Ga"rnend Muhaxheri ka pyetje pdr z. kryemjnistEr.

DEPUTETI GAZ\4END MLIHAXHERI - Pyetja ime z. kryeminist& ka te b6j€ me
strategjinE dhe planin zhvillimor tE Kosovds, q€ 6shte nd hartim e sipdr.

Kush 6sht6 duke hartuar strate&iine dhe planin zhvillimor te Kosoyes, dhe mbi
gfar6 baze ligiore?

KRYEMINSTzu AGIM QEKU - Me 26 prill 2005 Qeveria e KosovEs e ka marrd njd
vendim te filloj6 punen e hartimin e planit zhvillimor tE Kosov€s dhe qysh atdhere ka
filluar. Nd korrjk te vitit 2005 jan€ formuar mekanizma te ketij procesi, eshte formuar nj6
grup nddrministror ,qe si komitet drejtues i k€tij procesi, i bashk€kryesuar nga dy
ministra, ai i Ekonomisd dhe Financave, dhe Ministri i Energjis0 dhe I Minierave dhe
disa miniska t€ tjer€.

Ne maj te kdtij viti, duke p€rcjelld p€r sd afenni punen e ketij projekti ,kemi marr€ disa
masa shtes€, domethen€ e kemi shpdrb6re nje grup operacional qe ka qene e qa e
absolutisht puna e tij dhe e kemi krijuar nje komitet drejtues tE kOtij procesi ne krye te
cilit 6sht€ kryeministri. E kemi vlerdsuar se nuk ka bashk6kryesues, nuk mund tE ket€
pun€ ne qoftd se ka bashkekryesues apo ndarl'e tE pErgjegi6sive .E kemi krijuar nje
komitet drejtues, i cili &ejtohet nga kryeminishi,por anetaret te ketij komiteti jand edhe
disa ministr4 ministri i Fiaancave, i Energjetikes dhe I Minierave, i Bujqdsise dhe in
Zhvillimit Rural, i Planifikimit Hap6sinor, ministri i TregtisE dhe Industris€, shefi i
Shtylles se Katdr t€ IINMIK-ut, tlrejtori i DIFIDIT, USAID-iI, I Bankds BotErore, i
Fondit Monetar NderkombEtar, jane aktoret e sponsorues te ketij projekti dhe ndihmojn€.
Ky keshille merr ose tajton rezultatet e punes te ketij projekti. Projekti e ka sekretariatin
e vet i pdrbdre $Ea 14 zyfiNe i udh€hequr nga profesor Ramadan Sadiku, i emdruar nga
kryeministri qysh ne korrik te vitit 2005, ky selcetariat e udhdheqe kdt€ projelt.

Projekti dshte tani duke u hartuar, komiza makroekonomike, n€ t€ cildnjand duke punuar
17 ekspert€ ,d.m.th. ekonomist€ nE mesin e tyre edhe dy ekspert€ ndErkombdtar6, komiza
makoekonomike duhet td vije para ketij keshitli drejtues deri nd fund td ketij muaji ku do
td diskutohet dhe aprovohet. Gjithashtu jand duke ptnuar 22 gmpe punuese teknike tE
cilatjand duke hartuar plane zhvillimore te 22 sektoreve ekonomik.
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Qcllimi esht€ qe ky plan zhvillimor td p€rfirndojd deri me tund t6 vitit dhe t6 she6eje ku
do td definohen projektet, komiza makroekonomike njd an6 dhe projektet konkrete te
sektorEve td ndryshEm ekonomik dhe te prezantohen n0 fillim t6 vitit pas statusit si nj6
dokument, plan zhvillimor i Kosovds para donatorEve ndErkomb€tard ne nje konference
te madhe te donatoreve. Mendoj q6, projekti financohet nga shum6 donatorE, nga eeveria
me 450 mije €, por fiaancohet edhe nga.............. ktishtu qe jand shumd faktord relevant€
t€ kygur. Si ka zen€ te shkoj procesi dua t€ them se do ta vlerEsojm€ kur t6
ballafaqohemi me punEn e hartimit t6 komizds makro ekonomike, kdshtu qE n6 njd
mbledhje te ardhshme mud t)u raportoj si ka shkuar procesi deri me tani. iu
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Fjal€n e ka z. Muhaxheri

DEPLITETI GAZMEND MUHNA{ERI - Z. kryeminister, ju fateminderit prir
pergiigie. Edhe ne te ardhmen do t6 bej6 pyetje ne kete fush6, mirepo p6r sot e kam ethe
nj€ pyetje shtesE, pyetja ime ka t€ bdj6 me:

Qka e obligon QeverinE e ardhshme d,m.th. kryeministrin e ardhsh0m t6 KosovEs
q€ t'I pirb6het kdsaj strategiie qE jeni duke hartuar ju tani?

KRYETARI KoLE BERISHA -Ju faleminderitlpth pye{ie janE paraqitur edhe deputeti
Hydajet Hyseni i ka tri pyetje, por nuk janE ministrat prezentd te cilet u eshte dr;jtuar,
depuletja Safete Hadergionaj dhe deputeti Xhevat Bistimi d65tr;o; t'i paraqiti ,oi keto
pyede. Urdhdroni z. Hyseni

DEPUTETI HYDAJET FTYSEM - Ju faleminderit z. kryetar i nderunr kryeministdr, te
nderuar ministra, zonja dhe zotdri deputete.

une me te vertetd kam parashtruar nj6 pyetje, dy te tjerat jand pye$e q€ janii parashtruar
nj€ vit m€ par€ e i kam riparashtruar, po t'I i kishim respektuar ndoshia io te isr, i pari
para deputetit Acani, kjo nuk llogaritet. Se pari une i bashkengiitdm kErkeses qe ministrat
tdjen€ nd seancen e pyetjeve, kurse i takon Kuvendit qd ta harmonizoje edhi kohen e
seances se pyetjeve me Qeverin€,( me sa di eshtd caktuar ora 2), prandaj md lejoni tJu
faldnderoj kryetar, por kete qe thash0 nuk bEjn6 pjes6 n€ kohen 

" 
p-up-e per pyeq.e. iu

lutem te mos p€rfshihet edhe kjo q6 do t6 them m€ vonE. Nuk e drejton seancen ieglia as
teknik4 por kryetari dhe kryesuesi, prandaj lexoni edhe dispozitcn sipas s6 ciGs ne
interes td pun€s sE Kuvendit dhe mirEkuptimit te zgiatet koha, md lejoni q€ t6 lexoj dy td
parat.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Seanca
cil€n e kemi miratuar s6 bashku k€tu. Urdhdroni.

drejtohet sipas Rregullords te

DEPUTETI IIYDAJET IIYSEM - Pyetja e par€ ka te b€je me 90sh!'en e pasojave td
term€tit, nuk po e shoh te arsyeshme te b6je hy!'e. Ky Kuvend ka vendosur qe nj6 shume
e caktuar (5 miiion €) te naiahet pEr zbutjen e pasojave te termetit para sa vitesh ne
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Gjilan. Ju e dini gka ka ndodhur, e tani ka pasur edhe informacione plotesuese zyrtare.
Pye!'a ime 6shtd keshtu:

NE pajtim me rr egolli:n 22 t€ Rregullores sE Kuvendit i riparashkoj Qeverise sd Kosov€s
dhe Miniskisd se Pushtetit Lokal ketd pyetl'e parlamentare.

Sa dhe si isht6 shpenzuar mjetet e dedikuara pEr zbutjen e pasojave tE termetit ne
komun6n e Gjilani! dhe gka ka ndirmarrE Qeveria, respektivisht ministria
pushtetit Iokal dhe Ministria e Financave lidhur me keqperdorimet e konstatuara
dhe Iidhur me pengesat qE i nxirren institucionit t6 Ombdus personit pdr
hulumtimin e rasteve?

Pyetja e d1te, ka tE b€je me gdshtjen e refugjatEve dhe tE zhvendosurve nga presheva,
Bujanovci, Medvegia dhe viset tjera e shtruar njd yit md pare.

QfarE Esht€ gieudja e refugiat€ve dhe tE zhvendosurve nga presheva, Bujanovci,
Medvegja dhe vendbanimeve tjera tE vendosur nE KosovE dhe gka ka b€r6 eeveria
dhe mini511l6 p6rkatEse, ministria pdr kthim ni kitE rast dhe komunitete p6r
zgiidhjen e problemit tE tyre.

TE nderuar deputete, pyetja aktuale, per fat te keq akh:ate, kane mbetur edhe kdto td
meparshmet edhe pas ketij viti duke pasur parasysh faktin se gdo i treti banor i Kosoves
jeton jashtd ne statuse td ndryshme duke I pasur parasysh rolin e pazakonsh€m t6
mdrgates ne td sotrnen nd Kosove dhe kdrkesdn e vazhdueshme te mergimtareve tand per
pdrkujdesje institucionale, shtroj k6te pyetje,

Qfari kani b€rE Qeveria e KosoyEs dhe Ministria p6rkat€se p6r zgjidhjen e
problemeve td shumta dhe mE tE ndryshme, me t6 cilat pdrballen vijimimisht
qytetaret e Kosovds q€ n€ cilEsi tC ndryshme statusore jetojnE ose punojni nE vende
tE ndryshme tE bot6s.?

VeganErisht do t€ d6shiroja pErgiigie nE qEshtje qd ndErlidhen me vEsht6rsit6 qd
kand ata me dokumente civile, qka u bE me revistEn 6 ka pasd nisur t6 dilte q6
pErmendej disa herd nE raportin e sekretarit pirgiithshEm si sukses, pse u
nddrprere ajo? Pse nuk organizohen aktivitete kulturore, informatike, edukative, si
md par6 dhe gka bdn Qeveria pir pErmirEsimin e problemeve t6 mErgates dhe p6r
p€rmbushjen e k6rkesave te tyre tE shumta?

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Deputetja Safete Hadergjonaj.

DEPUTETJA SAFETE I{ADERGJONAJ - Meqe nuk 6shte ministri Sharri, ndoshta do te
me pergligjet edhe kryeministri, ndse jo une po e b6je sipas rregullores pyetjen,

Mungesa e tmnsparences ndaj tatimpaguesve nga administrata tatimore e Kosoves, ka
16ne hapesire pEr te dyshuar se aty ka keqmenaxhim dhe keqp€rdorim te mjeteve,.
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Shqetdsues eshte ndikimi i politik6s nd administratdn tatimore, ku po manifestohet -
pasoje e kdsaj po shfaqet pushteti interpretues i administratds tatimore ndaj bizneseve,
por po pdson mE s€ shumti buxheti i konsoliduar i Kosov6s. Raporti i administratds nuk
vjen nd Kuvend, d.m.th. nuk ka transparencd ndaj Kuvendit dhe atEherd si mund t6
mendohet qd ka transparence ndaj qytetarEve. Kdshtu q6 keq menaxhimi dhe keq
pdrdorimi i mjeteve jane dy brenga tte medha te qytetareve t6 Kosoves qd cilet......

KRYETARI KoLE BERISITA. -Ju faleminderitlNdryshimi qe esht6 bdre ne Rregullore
e keni vet€m 1 minutd td drejte per pyetjeje.

DEPUTETJA SAI'ETE HADERGJONAJ- Pyetja ime Esht6 kjo,

Pse jani shkelur nenet 8.2 dhe neni 83 te Ligiit p6r administratdn tatimor.e dhe
prcceCurat nr.2C04148 sipas tE cilave Administrata tatimore e Kosov6s Esht6 e
obliguar t'i dor6zoj6 raport vjetor Kuvendit breuda 3 muajve p6r vitin kalendarik
pas pdrfundimit tE vitit kalendarik dhe ky raport nuk Esht€ dErguar n6 Kuvend?

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Deputeti Xhevat Bislimi, nuk eshtE nd
sall€.

Deputet6 td nderuar me kaq pdrfundon rendi i dit6s per sot. Kemi pushim deri n6 oren 14,
50 minuta, ku do ta kemi nd mesin tonO kryeministrin e ShqipErisd z. Sali Berisha.
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